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Код 

стр. 
Наименование показателя 

Значение 

показателя 

Раздел I. Сведения о проведенных контрольных мероприятиях 

1 

Количество проведенных контрольных мероприятий, включая совместные с 

Контрольно-счетной палатой Челябинской области, правоохранительными 

органами, а также иными органами финансового контроля (единиц) 

39 

2 Количество встречных проверок (единиц) 23 

3 
Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 

финансовые нарушения (единиц) 
18 

Раздел II. Сведения о проведенных экспертно-аналитических мероприятиях 

4 
Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий (единиц)  

 в том числе: 
94 

4.1 подготовка экспертных заключений на поступившие проекты решений, 

районных программ и иных нормативных правовых актов Еткульского 

муниципального района 

54 

4.2 подготовка иных экспертно-аналитических материалов 40 

Раздел III. Сведения о выявленных нарушениях 

5 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (кроме нецелевого 

исполнения бюджетных средств), в том числе неэффективное 

использование бюджетных средств (тыс. рублей) 

 в том числе: 

23 024,1 

5.1    районного бюджета 13 719,0 

5.2    бюджетов сельских поселений 9 305,1 

6 

Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности (тыс. рублей) 

 в том числе: 
134 403,8 

6.1    районного бюджета  557,2 

6.2    бюджетов сельских поселений 133 846,6 

7 

Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью (тыс. рублей) 

 в том числе: 
350,6 

7.1    при использовании средств районного бюджета 293,3 

7.2    при использовании средств бюджетов сельских поселений 57,3 

8 

Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок 

и закупок отдельными видами юридических лиц (тыс. рублей) 

 в том числе: 
3 928,9 

8.1    при использовании средств районного бюджета 1 801,0 

8.2    при использовании средств бюджетов сельских поселений 2 127,9 

9 
Нецелевое использование бюджетных средств (тыс. рублей) 

в том числе: 
651,6 

9.1    при использовании средств районного бюджета 13,2 

9.2    при использовании средств бюджетов сельских поселений 638,4 

10 Нарушение иного законодательства (тыс. рублей) 18,76 



Код 

стр. 
Наименование показателя 

Значение 

показателя 

10.1    районного бюджета 0,00 

10.2    бюджетов сельских поселений 18,76 

11 Количество выявленных нарушений (единиц) 1 031 

Раздел IV Сведения об устранении нарушений, предотвращении бюджетных потерь 

12. Устранено финансовых нарушений, выявленных в отчетном году (тыс. 

рублей) 
88 156,7 

12.1 в том числе восстановлено средств (тыс. рублей) 87,0 

13. Устранено финансовых нарушений, выявленных в периоды, 

предшествующие отчетному году (тыс. рублей)  
8 588,9 

13.1 в том числе восстановлено средств (тыс. рублей) 0,00 

14 Предотвращено бюджетных потерь (тыс. рублей) 8,0 

Раздел V. Сведения о мерах, принятых по результатам контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий по выявленным нарушениям 

15 

Рассмотрено материалов контрольных мероприятий на заседаниях 

Комиссии по итогам проверок и ревизий в учреждениях и администрациях 

сельских поселений (единиц) 

3 

16 Направлено предписаний (единиц) 2 

17 
Не выполнено предписаний, сроки исполнения которых наступили в 

отчетном периоде (единиц) 
0 

18 Направлено представлений (единиц) 16 

19 
Не выполнено представлений, сроки исполнения которых наступили в 

отчетном периоде (единиц) 
4 

20 

Направлено документов в органы государственной власти Челябинской 

области и органов местного самоуправления по результатам контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий (единиц) 

210 

21 
Передано материалов контрольных мероприятий в правоохранительные 

органы (единиц) 
6 

22 

Реализовано органами государственной власти и органами местного 

самоуправления предложений по результатам контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий (единиц) 

89 

23 Возбуждено уголовных дел (единиц) 0 

24 Привлечено к административной ответственности (человек) 5 

25 Привлечено к дисциплинарной ответственности (человек) 5 

26 Привлечено к материальной ответственности (человек) 0 

Раздел V.  Освещение деятельности Контрольно-счетной палаты 

27 

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты Еткульского 

муниципального района в средствах массовой информации (количество 

материалов) в том числе: 

115 

27.1    на сайте Еткульского муниципального района 114 

27.2    на сайте Контрольно-счетной палаты Челябинской области 0 

27.3    в печатных изданиях 1 

 
Председатель  

Контрольно-счетной палаты 

Еткульского муниципального района              _____________ / Е.В. Олейникова   



Приложение 1 

 

Пояснительная записка к Отчету о работе Контрольно-счетной палаты 

Еткульского муниципального района за 2022 год 
 

 

 

Отчёт подготовлен во исполнение положений статьи 20 решения Собрания 

депутатов от 22.12.2021 № 226 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной 

палате Еткульского муниципального района» о ежегодном представлении 

Собранию депутатов Еткульского муниципального района отчёта о деятельности 

Контрольно-счётной палаты Еткульского муниципального района, о результатах 

проведённых экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, о принятых 

мерах по устранению выявленных нарушений. 

Контрольно-счетная палата Еткульского муниципального района (далее – КСП 

Еткульского муниципального района) является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля Еткульского муниципального района.  

КСП Еткульского муниципального района в своей работе основывается на 

принципах законности, объективности, эффективности, независимости, гласности. 

В Отчёте представлены результаты деятельности КСП Еткульского 

муниципального района за 2022 год по выполнению установленных законодательством 

задач и полномочий. 

 

1. Основные итоги деятельности КСП Еткульского муниципального района в 

2022 году. 

1.1. Деятельность КСП Еткульского муниципального района в 2022 году 

осуществлялась в соответствии с планом работы на 2022 год, утвержденным 

председателем КСП Еткульского муниципального района 30.12.2021 (с учетом 

внесенных изменений). 

За отчетный период КСП Еткульского муниципального района проведено 39 

контрольных мероприятий (1 контрольное мероприятие является переходящим на 2022 

год), 22 внешних проверок бюджетной отчетности главных администраторов средств 

бюджета района, 13 внешних проверок бюджетной отчетности муниципальных 

образований (в том числе по переданным полномочиям), 5 экспертно-аналитических 

мероприятий (за исключением экспертизы НПА).  

На основании предложений Главы Еткульского муниципального района проведено 2 

контрольных мероприятия: 

- «Проверка законности, результативности и экономности использования 

средств бюджета Еманжелинского сельского поселения» (выборочно); 

- «Проверка законности, результативности и экономности использования 

средств бюджета Новобатуринского сельского поселения» (выборочно); 

 

Объектами контроля являлись: 

- 22 главных распорядителя бюджетных средств (в т.ч. главные распорядители 

бюджетных средств в рамках внешней проверки бюджетной отчетности); 

- 4 администрации муниципальных образований; 

- 13 учреждений и организаций. 

Объекты проверок располагались в 8 муниципальных образованиях. 

В ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

основное внимание уделялось оценке результативности и эффективности 

бюджетных расходов, достижению запланированных целевых показателей, 

выявлению нарушений норм законодательства, подготовке рекомендаций и предложений 



по совершенствованию районного бюджетного законодательства. Осуществлялся 

постоянный контроль за принятием объектами контроля мер по устранению 

выявленных нарушений. 

 

1.2. В 2022 году по результатам проведенных мероприятий было выявлено 1031 

нарушение на общую сумму 162 338,0 тыс. рублей, из них: 

нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 23 024,1 тыс. рублей, в 

том числе неэффективное расходование бюджетных средств – 19 755,2 тыс. рублей; 

нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок отдельными видами юридических лиц – 3 928,9 тыс. рублей; 

нарушения составления и представления финансовой (бухгалтерской) 

отчётности – 134 403,8 тыс. рублей; 

нарушения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

государственной и муниципальной собственности – 350,6 тыс. рублей 

нецелевое использование бюджетных средств выявлено на сумму 651,6 тыс. 

рублей; 

иные нарушения – 18,8 тыс. рублей. 

Объемы выявленных финансовых нарушений по объектам контроля 

представлены в Приложении №2. 

 

2. Результаты экспертно-аналитической деятельности. 

Экспертно-аналитическое направление деятельности КСП Еткульского 

муниципального района предполагает проведение анализа поступивших на экспертизу 

законопроектов и иных нормативных правовых актов, проведение экспертно-

аналитических мероприятий, мониторингов. 

 

2.1. Экспертиза нормативных правовых актов. 

Всего в КСП Еткульского муниципального района в 2022 г. на экспертизу поступило 

66 проектов муниципальных правовых актов Еткульского муниципального района.  

Вопросы, рассматриваемые в проектах, касались: 

- утверждения, внесения изменений и исполнения бюджета Еткульского 

муниципального района, совершенствования бюджетного процесса (8 проектов МПА);  

- утверждения, внесения изменений и исполнения бюджетов сельских поселений 

Еткульского муниципального района, совершенствования бюджетного процесса (24 

проектов МПА) 

- управления и распоряжения муниципальной собственностью Еткульского 

муниципального района, приватизации имущества (3 проекта МПА); 

- вопросов образования, социального обеспечения, здравоохранения, культуры (29 

проектов МПА); 

- других вопросов в части, касающейся расходных обязательств Еткульского 

муниципального района (2 проекта МПА). 

По итогам рассмотрения проектов МПА за 2022 год подготовлено 89 заключений. 

2.1.1. По итогам экспертиз проектов решений о бюджете Еткульского 

муниципального района, иных нормативных правовых актов Еткульского 

муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе 

обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджетов, подготовлено 4 

заключения (в т.ч. на 3 проекта решений о внесении изменений в бюджет Еткульского 

муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов). 

При проведении экспертизы проекта решения Собрания депутатов Еткульского 

муниципального района «О бюджете Еткульского муниципального района на 2023 год 



и на плановый период 2024 и 2025 годов»1 были рассмотрены вопросы соответствия 

законопроекта требованиям бюджетного законодательства, проведен анализ прогнозных 

показателей параметров исходных макроэкономических показателей для составления 

проекта районного бюджета, дана характеристика основных направлений бюджетной 

и налоговой политики Еткульского муниципального района, представлен анализ общих 

параметров проекта бюджета.  

Была проведена оценка обоснованности расчетов налоговых доходов, 

неналоговых доходов, безвозмездных поступлений, оценка обоснованности и 

достаточности объемов бюджетных ассигнований по планируемым расходам бюджета 

района. При анализе расходной части рассмотрены отдельные направления расходов 

бюджета (публичные нормативные обязательства, дорожный фонд Еткульского 

муниципального района, капитальные вложения в муниципальную собственность, 

межбюджетные трансферты и другие); проведена экспертиза реестра расходных 

обязательств.  

В заключении отмечалось, что все основные ограничения, установленные 

бюджетным законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 

актами Еткульского муниципального района, выполнены. 

 

2.1.2. В целях контроля за исполнением бюджета Еткульского муниципального 

района, а также внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Еткульского 

муниципального района, было подготовлено 27 заключений КСП Еткульского 

муниципального района по отчетам за 2021 год и за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 

года. 

В ходе контроля за исполнением бюджета Еткульского муниципального района 

рассматривались основные показатели Еткульского муниципального района в сравнении с 

показателями Челябинской области, анализировалась достоверность прогноза социально-

экономического развития Еткульского муниципального района. 

Также были проанализированы исполнение доходной и расходной частей 

бюджета, реестр муниципальной собственности Еткульского муниципального района, 

рассмотрены отдельные направления расходов бюджета. 

 

2.1.3. В рамках принятых полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля по результатам экспертизы проектов решений о бюджете сельских 

поселений, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) 

бюджетов, подготовлено 12 заключений. 

 

2.1.4. В целях контроля за исполнением бюджета сельских поселений (переданные 

полномочия), а также внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

сельских поселений, было подготовлено 12 заключений КСП Еткульского 

муниципального района по отчетам за 2021 год. 

 

2.2. Экспертно-аналитические мероприятия. 

 

В 2022 году КСП Еткульского муниципального района проведено 5 экспертно-

аналитических мероприятий. 

Экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 10 объектов контроля.  

В 2022 г. проведен «Анализ бюджетного процесса в Еткульском муниципальном 

районе», а также аналогичные мероприятия в Печенкинском, Белоусовском и Лебедевском 

сельском поселении.  

                                                           
1 Заключение КСП Еткульского муниципального района от 08.12.2022г. №88-З на проект решения Собрания 

депутатов Еткульского муниципального района «О бюджете Еткульского муниципального района на 2023 

год и плановый период 2024-2025 годов» 



Результаты экспертно-аналитического мероприятия «Анализ бюджетного процесса 

в Еткульском муниципальном районе»2 нашли отражение в решении Собрания депутатов 

Еткульского муниципального района «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

в Еткульском муниципальном районе», где все рекомендации КСП администрации 

Еткульского муниципального района были учтены. 

 

Совместно с КСП Челябинской области проведено экспертно-аналитическое 

мероприятие «Анализ практики реализации инициативного бюджетирования в Еткульском 

муниципальном районе». 

В рамках проверки обследовано 5 объектов благоустройства, по которым 

установлены нарушения (часть нарушений установлена КСП Еткульского муниципального 

района совместно с КСП Челябинской области в ходе ревизии Еткульского муниципального 

района в мае 2022 года): 

- «Обустройство детской площадки в с. Александровка»: нарушение сроков оплаты 

со стороны заказчика, неверное отражение объекта на счетах бухгалтерского учета, а также 

нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление 

бюджетной отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или 

бухгалтерской (финансовой) отчетности на 405,5 тыс. рублей; 

- «Благоустройство (асфальтирование) площадки у школы и детского сада с. 

Долговка»: неотражение на счетах бухгалтерского учета созданного объекта стоимостью 

613,9 тыс. рублей, что является грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета 

и представления бухгалтерской отчетности, установлена некачественная укладка 

бордюрных камней (зазор между асфальтобетонным полотном и бордюром) на сумму 6,4 

тыс. рублей, что не отвечает принципу эффективности использования бюджетных средств; 

- «Устройство детской площадки в с. Каратабан»: установлено нарушение сроков 

оплаты со стороны заказчика, в составе движимого имущества казны не отражен объект 

«Устройство детской площадки в с. Каратабан» на сумму 1 717,0 тыс. рублей, что повлекло 

искажение данных годовой бюджетной отчетности.  

- «Устройство тротуара по улицам Школьная, Заречная, Алое поле»: установлено 

нарушение сроков оплаты со стороны заказчика; 

- «Благоустройство территории: асфальтирование площадки, устройство детской 

площадки в с. Писклово» - нарушений не установлено; 

 

2.3. Контроль реализации региональных проектов. 

 

В своей деятельности КСП Еткульского муниципального района продолжает 

уделять особое внимание контролю реализации региональных проектов: в 2022 

году велся ежеквартальный мониторинг реализации регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды», проведены 1 контрольное и 6 экспертно-

аналитических мероприятий. 

В ходе мониторинга и проведения контрольных мероприятий по реализации 

национальных проектов выявлен ряд проблемных моментов 

- неполная интеграция региональных проектов в муниципльные программы 

Еткульского муниципального района: неполное включение в муниципальные программы 

Еткульского муниципального района показателей, предусмотренных соглашениями о 

реализации региональных проектов; 

- низкий уровень контроля заказчика за исполнением поставщиком условий 

контракта, качеством выполнения работ, что повлекло расходование средств в сумме 188,5 

тыс. рублей, не отвечающее принципу эффективности использования бюджетных средств; 

- нарушение принципа ответственности за результативность обеспечения 
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муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок. Так, в результате действий 

должностных лиц МКУ «СЖКХ», выразившихся в отказе от конкурентных процедур и от 

экономии, возможной при проведении конкурентных процедур, расходы в сумме 1 612,5 

тыс. рублей не отвечают принципу эффективного использования бюджетных средств. 

Информация о результатах внешнего контроля при реализации национальных 

(региональных) проектов была направлена на рассмотрение Главы Еткульского 

муниципального района, председателя Собрания депутатов Еткульского муниципального 

района. 

 

3. Результаты контрольной деятельности. 

Контрольная деятельность КСП Еткульского муниципального района направлена 

на повышение эффективности управления и использования муниципальных ресурсов, 

консолидацию всех участников бюджетного процесса в целях достижения задач 

стратегического развития района. При проведении контрольных мероприятий большое 

значение придается профилактике нарушений. 

В 2022 году КСП Еткульского муниципального района проведено 39 контрольных 

мероприятий, из них по результатам 16 мероприятий было направлено 2 предписания, 16 

представлений, в том числе 1 представление, направленное в январе 2022 года по 

контрольным мероприятиям, завершенным в декабре 2021 года. В рамках контрольных 

мероприятий было составлено 62 акта проверки объектов контроля. 

В результате проверок было выявлено нарушений на общую сумму 162 378,0 тыс. 

рублей. Отмечаем, что проверяемый период, как правило, охватывал 2020, 2021 годы и 

истекший период 2022 года. 

Большая часть нарушений – 141 071,3 тыс. рублей или 86,8% нарушений выявлено 

при проведении контрольных мероприятий в 3 сельских поселениях (Печенкинское СП, 

Лебедевское СП и Белоусовское СП). 

 
Обобщим некоторые итоги по контрольным мероприятиям (по группам 

нарушений). 

 

3.1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – выявлено 

нарушений на общую сумму 23 024,1 тыс. рублей в т.ч.: 

3.1.1. нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения 

выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение работ) государственными (муниципальными) 

учреждениями – 22 нарушения. Неоднократно в замечаниях отмечалось формирование 

муниципальных заданий не в соответствии с Базовым (отраслевым) перечнем 

государственных и муниципальных услуг и работ, несоблюдение требований по 

определению размеров нормативных затрат на оказание услуг, некорректное 

определение планового объема услуг (работ), отсутствие измеримых показателей, 

отражающих  выполнение услуг (работ), отсутствие требований к отчетности, 

неразмещение муниципального задания и отчета о его выполнении на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по 

фактам невыполнения муниципального задания меры не принимались, размер финансового 

обеспечения муниципального задания не уменьшался; 

3.1.2. нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации – 181,9 тыс. рублей; 

3.1.3. нарушения при осуществлении установленных денежных выплат и 

пособий – 15 348,1 тыс. рублей. 

Основная масса нарушений связана с нарушением требований нормативных 

документов по оплате труда работников учреждений, в том числе направление бюджетных 

средств на выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и 



требований. 

3.1.4. неосуществление бюджетных полномочий главного распорядителя 

(распорядителя) бюджетных средств (не приняты необходимые правовые акты или их 

изменения, отсутствие контроля, непринятие мер по взысканию средств при 

недостижения установленных показателей результативности и др.) – 3 785,4 тыс. рублей; 

3.1.5. расходование средств бюджета, субсидии на оплату штрафов, пеней за 

нарушение законодательства РФ – 756,1 тыс. рублей. 

3.1.6. принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные 

бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств (19 случаев) на сумму 

1 249,4 тыс. рублей. 

 
3.2. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок отдельными видами юридических лиц. 

В 2022 году в рамках контрольных мероприятий осуществлялся аудит закупок. 

Всего по данной группе было выявлено нарушений на общую сумму 3 928,9 тыс. 

рублей из них: 

- нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков 

реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору); 

- отсутствие экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, договором; 

- неприменение мер ответственности по контракту (договору) (отсутствуют 

взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного поставщика (подрядчика, 

исполнителя); 

- несоответствие поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг 

требованиям, установленным в контрактах (договорах). 

- отказ от конкурентных процедур и от экономии, возможной при проведении 

конкурентных процедур 

 

3.3. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

финансовой (бухгалтерской) отчётности – 134 403,8 тыс. рублей, в т.ч.: 

- нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности 

экономического субъекта, в том числе к ее составу; 

- искажение годовой бюджетной отчетности; 

- не актуализировалась кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального образования  

- занижались балансовая стоимость имущества казны, дебиторская задолженность 

арендаторов; 

- расхождение данных аналитического и синтетического учета; 

- составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, 

содержащихся в регистрах бухгалтерского учета  

- нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта первичными учетными документами; 

- проведение годовой инвентаризация расчетов по обязательствам не в полном 

объеме. 

Замечания в части бухгалтерского учета были зафиксированы у 7 объектов 

контроля. 

 

3.4. Нецелевое использование бюджетных средств выявлено на сумму 651,6 

тыс. рублей (12 ед.). 

Основная часть нарушений связана с использованием средств субсидии на иные цели 

в сумме 446,5 тыс. рублей на цели, не предусмотренные Соглашением о предоставлении 

субсидии (МБУК «ЦКС Печенкинского СП», МБУК «ЦБКС Лебедевского СП»), а также с 

произведением расходов по кодам бюджетной классификации, несоответствующим их 



целевому содержанию (Администрация Печенкинского СП, Администрация Белоусовского 

СП, МКОУ «Новобатуринская СОШ», МКОУ «Шибаевская ООШ», МКОУ «Пискловская 

ООШ») 

Нетипичным нарушением, выявленным в ходе контрольного мероприятия, стало 

произведение расходов на оплату услуг за подведомственное учреждение за счет средств 

сметы администрации Белоусовского сельского поселения (10,7 тыс. рублей). 

 

3.5. Нарушения порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в государственной и муниципальной собственности выявлены нарушения 

по 4 объектам контроля на сумму 350,6 тыс. рублей. 

Основная доля нарушений связана с не взысканием или не начислением 

собственником имущества пеней и штрафов за пользование объектами при просрочке 

обязательств по уплате арендных платежей, не начисление арендной платы, не 

предъявление арендаторам помещений оплаты за услуги отопления, электроэнергии 

 

3.6. Иные нарушения – 18,8 тыс. рублей: 

- необеспечение согласования совершения крупных сделок по заключенным 

договорам на оказание работ, услуг (МУП ЖКХ с. Коелга); 

- работнику выплачивалась заработная плата ниже МРОТ. 

 

Результаты всех проведённых контрольных мероприятий доведены до глав и 

представительных органов местного самоуправления. 

 

4. Результаты внешнего муниципального контроля в соответствии с 

переданными полномочиями. 

В соответствии с решением Собрания депутатов Еткульского муниципального 

района «О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля» в 2022 году, на основании соглашений, подписанных 

с представительными органами сельских поселений, КСП Еткульского муниципального 

района осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в поселениях 

Еткульского муниципального района. 

В 2022 г. КСП Еткульского муниципального района были разработаны и внесены на 

рассмотрение представительных органов муниципальных образований 12 проектов 

муниципальных правовых актов, которые были приняты. 

Основным направлением деятельности КСП Еткульского муниципального района 

в 2022 г. при реализации переданных полномочий, как и в предыдущем году, явилось 

проведение экспертизы муниципальных правовых актов. 

По итогам 2022 года КСП Еткульского муниципального района подготовлено 

24 заключения по результатам финансово-экономической экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов. Из них: 

- 12 заключений связаны с утверждением бюджетов сельских поселений на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов; 

- 12 заключений на проекты об утверждении отчетов об исполнении бюджетов 

сельских поселений за 2021 год; 

А также составлено 3 заключения по анализу бюджетного процесса в сельских 

поселениях. 

В заключениях КСП Еткульского муниципального района на годовые отчеты 

об исполнении бюджетов отражены выводы о полноте и достоверности отчётных 

показателей, а также рекомендации об устранении выявленных нарушений и недостатков. 

 
 

5. Информация о принятых мерах по результатам контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий. 



 

5.1. Информация о представлениях и предписаниях, о внесении изменений в 

нормативные правовые акты. 

В 2022 году в адрес объектов контроля направлено 16 представлений, 2 

предписания и 1 уведомление о применении бюджетных мер принуждения. Из 16 

представлений 13 исполнены и сняты с контроля, по 3 представлениям срок исполнения не 

наступил. 

Значительная часть представлений КСП Еткульского муниципального района 

содержит требования: 

- об устранении выявленных недостатков в нормативно-правовом регулировании по 

вопросам, относящимся к компетенции КСП Еткульского муниципального района, в том 

числе в части неполноты правового регулирования отдельных вопросов, по 

приведению нормативно-правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством; 

- о повышении уровня внутреннего контроля со стороны главных 

распорядителей бюджетных средств , объектов проверки за результативностью и 

эффективностью использования бюджетных средств, об обеспечении эффективного 

использования государственного имущества; 

- о принятии мер по соблюдению условий государственных (муниципальных) 

контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета 

Еткульского муниципального района, по недопущению нарушений порядков 

предоставления бюджетных средств, проведении претензионно-исковой работы. 

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

проведенных КСП Еткульского муниципального района, разработано и принято,  либо 

внесены изменения в 12 муниципальных правовых актов, кроме того, вносились изменения 

в локальные документы муниципальных учреждений. 

Ненормативные правовые акты КСП Еткульского муниципального района 

(представления и предписания), внесенные в отчетном периоде, а также решения и 

действия КСП Еткульского муниципального района и ее должностных лиц в 2022 году в 

судебном порядке не оспаривались. 

 
5.2. Производство по делам об административных правонарушениях. 

В отчетном периоде уполномоченными должностными лицами КСП Еткульского 

муниципального района в рамках предоставленных полномочий составлено 7 

протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных следующими 

статьями КоАП РФ: 

- нецелевое использование бюджетных средств (ст. 15.14) – 1 протокол 

- нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения 

выполнения государственного и муниципального задания (ст. 15.15.15) – 1 протокол. 

- нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет (15.15.7) 

– 2 протокола 

- невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, 

решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор 

(контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на 

осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного 

лица), осуществляющего муниципальный контроль (ч. 20 ст. 19.5) – 1 протокол; 

- нарушение установленного порядка сдачи в аренду и (или) определения размера 

арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности (ст.24 Закона Челябинской области от 27.05.2010 г. № 584-ЗО «Об 

административных правонарушениях в Челябинской области" – 2 протокола 

В 2022 году рассмотрено 7 дел об административных правонарушениях. 

По результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях, 
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находящихся в судах в 2022 году, по 5 вынесены решения о привлечении виновных к 

административной  ответственности. По 3 протоколам назначено наказание в виде штрафа 

на общую сумму 34,0 тыс. рублей, 2 постановления вынесено судом о назначении 

наказания в виде предупреждения, по 1 делу - отказано.  

 

5.3. Информация об устранении нарушений, восстановлении средств в бюджет  

Органами местного самоуправления и учреждениями реализовано 89 предложений 

Контрольно-счетной палаты Еткульского муниципального района, в результате которых 

устранено финансовых нарушений на сумму 88 156,67 тыс. рублей, при этом восстановлено 

средств в местные бюджеты 87,0 тыс. рублей. 

Устранено финансовых нарушений, выявленных в предшествующие периоды – 

8 588,88 тыс. рублей. 

Предотвращено бюджетных потерь в сумме 7,96 тыс. рублей. 

 

6. Взаимодействие КСП Еткульского муниципального района с 

государственными органами, правоохранительными, другими контрольными 

органами. 

На основании статьи 1 9  Положения о Контрольно-счетной палате Еткульского 

муниципального района» КСП Еткульского муниципального района осуществляет 

взаимодействие с государственными и муниципальными органами, в том числе 

в рамках заключенных соглашений о взаимодействии: со Контрольно-счетной палатой 

Челябинской области, Отделом МВД по Еткульскому району (далее – ОМВД по 

Еткульскому району), и другими органами. 

 

6.1. Взаимодействие с Собранием депутатов Еткульского муниципального района 

В отчетном году взаимодействие КСП Еткульского муниципального района с 

Собранием депутатов Еткульского муниципального района осуществлялось по следующим 

направлениям: 

- представление результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, а также заключений на проекты правовых актов в комиссии Собрания 

депутатов Еткульского муниципального района; 

- подготовка информации и выступление на заседаниях Собрания депутатов 

Еткульского муниципального района, рабочих группах. 

 

6.2. Взаимодействие с правоохранительными органами. 

КСП Еткульского муниципального района реализует полномочия по взаимодействию 

с правоохранительными органами в соответствии законодательством Российской 

Федерации о контрольно-счетных органах на основании заключенных соглашений о 

сотрудничестве и взаимодействии. 

В отчетном периоде сотрудничество с правоохранительными органами 

осуществлялось в основном в форме обмена информацией. План работы КСП 

Еткульского муниципального района на 2022 год сформирован с учетом предложений, 

направленных правоохранительными органами. 

В 2022 году в КСП Еткульского муниципального района поступили запросы 

правоохранительных органов: 6 запросов о предоставлении информации (материалов) 

по результатам мероприятий внешнего финансового контроля, 1 обращение о 

выделении представителей палаты для осуществления экспертно-аналитических 

(контрольных) функций, 1 обращение о проведении анализа документов и расчета 

неправомерно использованных средств бюджета. 

Материалы одного контрольного мероприятия направлены для принятия 

соответствующих решений: в Прокуратуру Еткульского района. 

 



6.3. Взаимодействие со Контрольно-счетной палатой Челябинской области 

В части взаимодействия со Контрольно-счетной палатой Челябинской области в 

течение 2022 года КСП Еткульского муниципального района приняла участие в 10 

обучающих семинарах в формате видеоконференций, подготовила информацию об 

основных показателях деятельности КСП Еткульского муниципального района за 2021 год. 

В 2022 году КСП Еткульского муниципального района продолжила взаимодействие 

с Контрольно-счетной палатой Челябинской области в части проведения совместных или 

параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.  

КСП Еткульского муниципального района приняла участие в следующих 

мероприятиях: 

- «Анализ практики реализации инициативного бюджетирования в Еткульском 

муниципальном районе»;  

- «Участие в ревизии, проводимой в Еткульском муниципальном районе 

Контрольно-счетной палатой Челябинской области»   

- «Проверка эффективности и целевого использования бюджетных средств, 

направленных на благоустройство общественных территорий (пространств) в рамках 

реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

(национальный проект «Жилье и городская среда» 

Информация о данных мероприятиях направлена в КСП Челябинской области. 

 

7. Работа с обращениями граждан, организаций, общественных объединений. 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в 2022 году КСП 

Еткульского муниципального района осуществляла работу (далее - обращения). 

В 2022 году в КСП Еткульского муниципального района с обращения граждан 

и объединений граждан (в том числе юридических лиц) не поступало. 

 
 

8. Обеспечение деятельности КСП Еткульского муниципального района.  

 

8.1. Кадровое обеспечение деятельности. 

В КСП Еткульского муниципального района по состоянию на 01.01.2023 

года работают 2 лица, замещающих муниципальные должности Еткульского 

муниципального района; и 1 лицо, занимающее должность, не отнесенную к должностям 

муниципальной службы, все имеют высшее образование, из них: более 66,7% - 

высшее профессиональное экономическое или финансовое образование, 33,3% - 

юридическое. 

Средний возраст муниципальных служащих в КСП Еткульского 

муниципального района составляет 47 лет. 

 

8.2. Реализация принципа гласности в работе КСП Еткульского муниципального 

района. 

В 2022 году принцип гласности в работе КСП Еткульского муниципального района 

реализовывался путем размещения информации на официальном сайте Еткульского 

муниципального района ( https://admetkul.ru/), а также в социальных сетях ВКонтакте и 

Одноклассники (с 01.12.2022). 

Размещение информации о деятельности палаты осуществлялось во исполнение 

требований Федерального закона Федеральный закон от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», а также в соответствии с 

Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». 

http://www.ksppk.ru/


 

8.3. Организационно-методологическое обеспечение деятельности. 

В рамках методического обеспечения деятельности Палаты велась работа по 

совершенствованию стандартов внешнего муниципального финансового контроля. 

Также КСП Еткульского муниципального района используются материалы и 

документы, размещённые на Портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-

счетных органов Российской Федерации, с адаптацией их применительно к условиям 

Еткульского муниципального района. 

 

8.4 Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности. 

В 2022 году КСП Еткульского муниципального района на осуществление 

деятельности предусмотрено 4 197,9 тыс. рублей. Исполнено 4 162,3 тыс. рублей, что 

составляет 99,2% от запланированного годового показателя. 

 



Приложение №2 

Объем выявленных нарушений КСП Еткульского муниципального района в 2022 году по объектам контроля 
 

Сумма Нарушения 

 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства с. Коелга 

  

Нецелевое (избыточное) расходование средств – 5,8 тыс. рублей: 

5,8 тыс. рублей Заказчиком приняты и оплачены не выполненные работы по договору подряда с физическим лицом от 13.09.2021г. №ЗК-30.  

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том числе неэффективное использование средств – 1 636,8 тыс. рублей: 

138,4 тыс. рублей Без проведения оценки условий труда устанавливались доплаты за вредность.  

20,8 тыс. рублей 

Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников, в том числе направление средств на выплату стимулирующих 

надбавок, премий без соблюдения установленных процедур и требований: выплата материальной помощи работникам к юбилею в общей сумме 

20 832,00 (с учетом соц. отчислений), не предусмотренной Положением об оплате труда. 

5,0 тыс. рублей 
Без применения норм расхода топлива за проверяемый период по транспортному средству экскаватора одноковшового ЭО-2621, 

государственный регистрационный номер ХВ5733 74 необоснованно списано топливо в количестве 116,1 литров. 

8,0 тыс. рублей 
Без применения норм расхода масла за проверяемый период по транспортным средствам, необоснованно списано масло гидравлическое в 

количестве 74,155 литров. 

4,0 тыс. рублей 

Списание ГСМ на поездки в выходные и праздничные дни в отсутствии приказа о выходе работников Предприятия в выходные и праздничные 

дни на работу. Согласно табеля рабочего времени ни один из работников Предприятия не выходил на работу. Списание топлива на сумму 

4 011,940 рублей произведено необоснованно.  

74,4 тыс. рублей Допущено превышение установленного лимита расхода ГСМ в месяц в количестве 1816,347 литров на сумму 74 358,34 рублей  

4,1 тыс. рублей 
Установлены случаи списания расходов на поездки за пределы Челябинской области без оснований, так как отсутствует служебное задание, 

подтверждающее факт использования транспортных средств в служебных целях.  

126,9 тыс. рублей 

Выплаченная заработная плата специалистов по закупкам в сумме 126,88 тыс. рублей произведены с нарушением принципа эффективности 

расходования средств, поскольку не соразмерна объему выполненной работы в проверяемом периоде, в связи с тем, что работа специалиста по 

закупкам заключалась в разовых операциях в течение года, а также часть обязанностей специалиста по закупкам входит в должностные 

обязанности юриста. Специалистом по закупкам не исполнялись непосредственные должностные обязанности. 

34,5 тыс. рублей 

допущены избыточные расходы в сумме 34 494,39 рубля в части начисления и выплаты уральского коэффициента в отношении договоров 

гражданско-правового характера, в то время, как указанный повышающий коэффициент применяется исключительно в рамках оплаты труда 

штатных работников. 

60,6 тыс. рублей 
Имея в штатном расписании две ставки дворника, с физическими лицами: заключались договора подряда на аналогичные работы на тех же 

объектах на общую сумму 60,63 тыс. рублей. 

33,9 тыс. рублей 

В 2019 году имея в штатном расписании 4 ставки слесаря-сантехника 5 разряда в подразделениях «Водоснабжение», «Теплоснабжение 

рудничная сторона», «Теплоснабжение совхозная сторона»; 3 ставки слесаря-сантехника 4 разряда в подразделениях «Водоотведение», «ТСЖ», 

«Теплоснабжение рудничная сторона» заключались договора подряда с физическими лицами на выполнение работ по демонтажу и монтажу 

системы теплоснабжения МБОУ «Коелгинская СОШ имени дважды Героя Советского Союза С.В. Хохрякова», утеплению центральной трассы 

теплоснабжения и водоснабжения в общей сумме 33 894,55 рублей. 

3,7 тыс. рублей 
в 2019 году имея в штатном расписании 1 ставку электрогазосварщика в подразделении «Теплоснабжение рудничная сторона» заключен 

договор подряда от 27.02.2019г. №ЗК-14 с физическим лицом. Фактически по данному договору перечислено 3 652,85 рубля. 



Сумма Нарушения 

476,8 тыс. рублей Действия руководства по заключению заведомо убыточного контракта привели к ущербу предприятию в размере не менее 476 753,85 рублей.  

645,8 тыс. рублей 
В результате ненадлежащего исполнения обязательств перед внебюджетными фондами (несвоевременность перечисления страховых платежей) 

выплачено штрафов, пени в сумме 645,79 тыс. рублей  

Нарушения законодательства о бухгалтерском учете– – 525,3 тыс. рублей: 

6,05 тыс. рублей Расходование средств, выданных в подотчет, в сумме 6,05 тыс. рублей не по назначению.  

73,7 тыс. рублей Длительное пользование средствами, полученными в подотчет в сумме 73,65 тыс. рублей. 

445,6 тыс. рублей 

установлено списание материально-производственных запасов в сумме 445,57 тыс. рублей в отсутствие оправдательных документов: дефектных 

ведомостей, актов о техническом состоянии оборудования, актов на списание материалов, подписанных постоянно действующей комиссией в 

полном составе. 

0,00 тыс. рублей 
В нарушение п.21-п.23 Приказа Минфина РФ от 13.10.2003 г. №91н «Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету 

основных средств» на балансе предприятия не учтены активы, переданные по договору хозяйственного ведения. 

0,00 тыс. рублей 
В нарушение ст. 23 Закона об унитарных предприятиях, п. 4.4 Устава, МУП ЖКХ с. Коелга самостоятельно, без согласования с собственником 

имущества приняло решение о совершении 14 крупных сделок, стоимость которых превысила 10% уставного фонда. 

0,00 тыс. рублей 

В нарушение Федерального закона №161-ФЗ и п.5.1 Устава Предприятия бухгалтерская отчетность с Учредителем не согласовывалась, 

показатели эффективности деятельности унитарного предприятия не утверждались, бухгалтерская отчетность и отчеты предприятия не 

утверждены собственником имущества. 

0,00 тыс. рублей 
Со стороны бухгалтерии МУП ЖКХ с. Коелга допущены нарушения ведения правил бухгалтерского учета в виде отвлечения денежных средств 

из кассы в «мнимый» подотчет. 

0,00 тыс. рублей 
В нарушение п. 7 Положения о расчетах с подотчетными лицами, а именно, подотчетными лицами, совершались расчеты с организациями, 

предпринимателями наличными денежными средствами на сумму свыше 100,0 тыс. рублей. 

0,00 тыс. рублей 
В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», при смене руководителя, материально-

ответственных лиц, инвентаризация основных средств, материально-производственных запасов, не проводилась. 

Нарушения, выявленные в результате аудита в сфере закупок – 0,0 тыс. рублей  

0,00 тыс. рублей 
В нарушение части 3 статьи 94 Закона о контрактной системе в проверяемом периоде экспертиза при приемке товаров (выполненных работ, 

оказанных услуг) не проводилась, комиссия по приемке не создана. 

Иные нарушения – 18,8 тыс. рублей: 

18,8 тыс. рублей 
В нарушение части 3 статьи 133 Трудового кодекса РФ Жидковой Н.В., диспетчеру, выплачивалась заработная плата ниже МРОТ. Сумма 

недоначисленной заработной платы составила 18 759,95 рублей. 

ИТОГО: 2 186,8 тыс. рублей 

 

«Анализ практики реализации инициативного бюджетирования в Еткульском муниципальном районе» 

 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том числе неэффективное использование бюджетных средств – 6,4 тыс. рублей: 

6,4 тыс. рублей  установлена некачественная укладка бордюрных камней (зазор между асфальтобетонным полотном и бордюром) на сумму 6,4 тыс. рублей 

Нарушения законодательства о бухгалтерском учете– –2 736,4 тыс. рублей: 



Сумма Нарушения 

405,5 тыс. рублей  неверное отражение объекта на счетах бухгалтерского учета, а также нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее 

представление бюджетной отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) 

отчетности на 405,5 тыс. рублей 

613,9 тыс. рублей  неотражение на счетах бухгалтерского учета созданного объекта стоимостью 613,9 тыс. рублей, что является грубым нарушением правил 

ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности  

1 717,0 тыс. рублей в составе движимого имущества казны не отражен объект «Устройство детской площадки в с. Каратабан» на сумму 1 717,0 тыс. рублей, что 

повлекло искажение данных годовой бюджетной отчетности. 

ИТОГО: 2 742,8 тыс. рублей 

 

Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета и имущества Печенкинского сельского поселения 

 

Нецелевое использование бюджетных средств – 15,8 тыс. рублей: 

10,3 тыс. рублей 

Установлено нарушение порядка применения бюджетной классификации: расходы за услуги бухгалтерского сопровождения следовало 

производить по КОСГУ 226 «Прочие работы и услуги». В нарушение Инструкции №209н расходы в сумме 10 292,50 рублей произведены по 

коду КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», не соответствующему целевому содержанию расходов. 

5,5 тыс. рублей 
В нарушение части 1 статьи 129 Трудового кодекса РФ при расчете и начислении доплаты до МРОТ не учитывались стимулирующие выплаты 

в составе заработной платы, что привело к завышению суммы доплаты в размере 5 510,06 рублей  

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 2 140,7 тыс. рублей , в том числе необоснованное (неэффективное) использование бюджетных средств – 

429,1 тыс. рублей: 

55,7 тыс. рублей 
По причине ненадлежащего исполнения обязательств, за 2020 и 2021 годы Администрацией поселения оплачено штрафов, пени в сумме 55,67 

тыс. рублей. 

334,2 тыс. рублей 
Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников администрации сельского поселения, в том числе направление 

бюджетных средств на выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и требований (334,17 тыс. рублей): 

 

- заместителю главы сельского поселения установлена надбавка за классный чин по главной группе должностей муниципальной службы, в то 

время как согласно Реестру должностей муниципальной службы, в Челябинской области заместитель главы сельского поселения относится к 

ведущей должности. За проверяемый период излишне начислена надбавка в размере 30,84 тыс. рублей (2020 год – 15,67 тыс. рублей, 2021 год 

– 15,17 тыс. рублей) ; 

 
- в нарушение п.п. 9 п.3 решения Совета депутатов Печенкинского сельского поселения от 09.02.2010г. №275 работнику излишне выплачена 

материальная помощь в сумме 5 274,40 рублей, с учетом начислений (30,2%); 

 
- в нарушение абз. 2 п. 3.12. Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной 

основе, и муниципальных служащих от 08.02.2021г. №15 работнику излишне выплачена единовременная выплата в сумме 6 065,56 рублей 

 

- заместителю главы поселения за исполнение обязанностей главы поселения необоснованно выплачена сумма 6 302,14 рубля, . Исполнение 

обязанностей главы поселения входит в трудовую функцию заместителя главы сельского поселения, эту работу уже нельзя считать 

дополнительной, и она не подпадает под регулирование статьи 60.2 Трудового кодекса РФ; 

 
- в нарушение п.п. 3 п. 3 решения Совета депутатов Печенкинского сельского поселения от 09.02.2010г. №275 специалисту 1 категории, излишне 

выплачено ежемесячное денежное поощрение в сумме 20,81 тыс. рублей; 

 
- в августе 2020 года специалисту 1 категории, выплачена премия в сумме 3 376,00 рублей, в отсутствие распорядительного документа Главы 

поселения. С учетом социальных отчислений и уральского коэффициента сумма выплаты составила 5054,88 рубля; 



Сумма Нарушения 

 

- за декабрь 2020 год специалисту 1 категории в декабре выплачена материальная помощь в размере одного должностного «в связи с трудным 

материальным положением». Выплата материальной помощи в связи с трудным материальным положением решением Совета депутатов 

Печенкинского сельского поселения от 09.02.2010г. №257 не предусмотрена.  

 

- на основании распоряжения от 21.12.2020г. №51, по итогам работы за 2020 год выплачена премия заместителю Главы Печенкинского сельского 

поселения; специалисту 1 категории. В Решении Совета депутатов Печенкинского сельского поселения от 09.02.2010г. №275 основания для 

премирования муниципальных служащих отсутствуют. Нормативно-правовой акт о премировании муниципальных служащих в Администрации 

поселения отсутствует (не утвержден).  

 

- в нарушение абз. 1 п. 3.11. Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной 

основе, и муниципальных служащих от 08.02.2021г. №15 специалисту 1 категории производилась выплата ежемесячного денежного поощрения 

сверх установленного Положением: в размере 219%, 200,1% должностного оклада, вместо установленных 100% должностного оклада.  

 
- в нарушение абз. 3 п. 2 Положения об оплате труда работника ВУС от 29.12.2018г. №94, инспектору ВУС, излишне выплачена премия в сумме 

40,53 тыс. рублей  

 
- в нарушение абз. 3 п. 2 Положения об оплате труда работника ВУС от 29.12.2018г. №94 инспектору ВУС излишне выплачена ежемесячная 

надбавка за сложность, напряженность в сумме 11,87 тыс. рублей  

 
- в нарушение п.п. 5.2. п. 5 Положения о поощрении работников от 29.12.2017г. №28, инспектору ВУС, выплачена премия сверх установленного 

Положением: в размере 14 750,00 рублей вместо установленного должностного оклада – 4 065,00 рублей.  

 

- на основании распоряжений Администрации поселения от 21.12.2020г. №50, от 15.12.2021г. №53, за декабрь 2021 года выплачена материальная 

помощь., инспектору ВУС, в размере одного должностного оклада. Выплата материальной помощи в связи с тяжелым материальным 

положением Положением об оплате труда работника ВУС от 29.12.2018г. №94 не предусмотрена.  

 
- за период с 14.09.2020г. по 31.12.2021г. главному бухгалтеру надбавка за выслугу лет 15% выплачена необоснованно, так как при установлении 

стажа работы 4 года 6 месяцев 8 дней на 14.09.2020г. следовало установить надбавку в размере 10% от оклада; 

 
- в нарушение п. 5 Постановления об оплате труда бухгалтеров от 02.04.2007г. №55а главному бухгалтеру, излишне выплачена ежемесячная 

надбавка за сложность, напряженность за 2021 год в сумме 25,46 тыс. рублей,  

 
- на основании распоряжения Администрации поселения от 02.06.2021г. главному бухгалтеру, выплачена единовременная выплата в размере 

одного должностного оклада. Постановлением об оплате труда бухгалтеров от 02.04.2007г. №55а указанная выплата не предусмотрена.  

 
- в нарушение п.п. 5.2. п. 5 Положения о поощрении работников от 29.12.2017г. №28 главному бухгалтеру, выплачена премия сверх 

установленного Положением 

 

- на основании распоряжения Администрации поселения от 15.12.2021г. №56 главному бухгалтеру, выплачена материальная помощь в размере 

одного должностного оклада в связи с тяжелым материальным положением. Выплата материальной помощи в связи с тяжелым материальным 

положением Постановлением об оплате труда бухгалтеров от 02.04.2007г. №55а не предусмотрена.  

 

- на основании распоряжения Администрации поселения от 29.07.2020г. №29, работнику выплачена материальная помощь в размере одного 

должностного оклада в связи со смертью близкого родственника (отца). Выплата материальной помощи в связи со смертью близкого 

родственника Положением об оплате труда от 17.03.2008г. №53а не предусмотрена.  

 

- инспектору в феврале 2021 года произведена выплата опускных, материальная помощь. Распоряжение о предоставлении части очередного 

оплачиваемого отпуска подписано Главой Администрации поселения в марте (от 05.03.2021г. №8), то есть после фактической выплаты 

отпускных, материальной помощи. Таким образом, в связи с отсутствием распорядительного документа выплаты в феврале 2021г. в сумме 14,75 

тыс. рублей выплачены необоснованно, издание распорядительных документов производится формально; 

 

- работникам, занимающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности (инспектор, водитель, рабочий по уборке помещений) на основании личных заявлений, распоряжений Администрации поселения 

от 21.12.2020г. №50, от 15.12.2021г. №52, в проверяемом периоде (2020, 2021 годы) выплачена материальная помощь в связи с тяжелым 
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(трудным) материальным положением. Выплата материальной помощи в связи с тяжелым (трудным) материальным положением Положением 

об оплате труда от 17.03.2008г. №53а не предусмотрена.  

 
- водителю, в июле выплачена материальная помощь. Распоряжение к проверке не представлено (отсутствует). В отсутствие распорядительного 

документа Главы поселения необоснованно выплачена материальная помощь в сумме 3,62 тыс. рублей; 

 

- в нарушение п.п. 5.2. п. 5 Положения о поощрении работников от 29.12.2017г. №28 работникам выплачена премия сверх установленного 

Положением: инспектору в размере 6 748,00 рублей вместо установленного должностного оклада – 3 374,00 рубля; водителю в размере 5 564,00 

рубля вместо установленного должностного оклада – 2 782,00 рубля.  

6,5 тыс. рублей 

Администрацией Печенкинского сельского поселения допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 6 539,09 рублей с 

учетом социальных отчислений в части начисления и выплаты уральского коэффициента в отношении договоров гражданско-правового 

характера, в то время, как указанный повышающий коэффициент применяется исключительно в рамках трудовых отношений. 

0,5 тыс. рублей 
В нарушение норм расхода топлива, утвержденных распоряжением администрации Печенкинского сельского поселения от 12.04.2019г. №35 за 

проверяемый период необоснованно списано топливо по завышенным нормам в количестве 10,3 литров на сумму 445,96 рублей.  

1,7 тыс. рублей 
В нарушение норм расхода топлива, установленных Методическими рекомендациями за проверяемый период необоснованно списано топливо 

по завышенным нормам в количестве 55 литров на сумму 1 728,84 рублей.  

12,8 тыс. рублей 

Осуществлялись поездки в выходные и праздничные дни в отсутствии распоряжений о выходе работников администрации (в том числе главы 

поселения, водителя) в выходные и праздничные дни на работу. Списание топлива на основании путевых листов по транспортным средствам в 

количестве 302 литра на сумму 12,81 тыс. рублей (2020г. – 201 литр на сумму 8,57 тыс. рублей; 2021г. – 101 литр на сумму 4,24 тыс. рублей) 

произведено необоснованно.  

17,6 тыс. рублей 
Приняты и оплачены фактически невыполненные работы – неустановленное оборудование (стойка волейбольная с сеткой в комплекте – 1 

штука) в сумме 17 626,54 рублей, с учетом коэффициента удорожания, понижающего коэффициента, НДС. 

1 150,3 тыс. рублей 
Предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2020 году осуществлено в завышенном объеме. 

Избыточные расходы бюджета составили 1 150 281,18 рублей. 

0,001 тыс. рублей 
Предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2021 году осуществлено в завышенном объеме. 

Избыточные расходы бюджета составили 0,73 рублей. 

436,6 тыс. рублей Предоставление субсидий на иные цели осуществлено в завышенном объеме. Избыточные расходы бюджета составили 436 571,50 рублей. 

124,7 тыс. рублей 

Администрацией сельского поселения не применялись меры ответственности и совершение иных действий в случае нарушения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) условий контракта. При отсутствии претензионной работы, со стороны Администрации поселения не взыскана 

пеня (упущенная выгода) на сумму: 

- 46 957,63 рублей: (муниципальный контракт от 08.05.2020г. №2-2020 на выполнение работ по благоустройству детской и спортивной площадки 

по ул. Садовая, 19А в д. Журавлево ООО «Гарант»); 

- 32 928,81 рублей (муниципальный контракт от 13.05.2020г. №4-2020 на выполнение работ по благоустройству детской площадки по ул. 

Совхозная, 28 в д. Потапово ООО «Гарант»); 

- 44 767,91 рублей (муниципальный контракт от 02.03.2021г. №1 на выполнение работ по ремонту проезжей части ул. Береговая Печенкинского 

сельского поселения ООО «Мегастрой»). 

0,0 тыс. рублей 
В нарушение пункта 2 Общих требований, установленных приказом Минфина РФ от 14.02.2018г. №26н, составление, утверждение и ведение 

бюджетных смет администрацией Печенкинского сельского поселения не осуществлялось. 

0,0 тыс. рублей 
В нарушение Приказа №186н, Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности, администрацией 

Печенкинского сельского поселения не утвержден. 
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0,0 тыс. рублей 

Утвержденный План ФХД не соответствует форме, утвержденной Приложением к Требованиям к составлению и утверждению плана 

финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденным приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 31.08.2018 г. №186н. Иная форма Плана ФХД учредителем не утверждалась. 

0,0 тыс. рублей 
При составлении плана финансово-хозяйственной деятельности обоснования (расчеты) плановых показателей поступлений и выплат не 

формировались (в нарушение п.8, п.11, п.17 Приказа №186н). 

0,0 тыс. рублей В нарушение п. 12, п. 14 Приказа №186н в течение 2020, 2021 года изменения в план финансово-хозяйственной деятельности не вносились. 

0,0 тыс. рублей 

В нарушение требований Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона №178-ФЗ от 18.07.2017г. и Порядка формирования муниципального 

задания администрацией Печенкинского сельского поселения муниципальное задание МБУК «ЦБКС Печенкинского сельского поселения» на 

2020 и 2021 годы сформированы не на основе Базового перечня услуг и не содержит обязательных положений, предусмотренных частью 1 

статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ. 

0,0 тыс. рублей 

Администрацией Печенкинского сельского поселения по фактам невыполнения муниципального задания меры не принимались, размер 

финансового обеспечения муниципального задания не уменьшался, изменения в муниципальное задание не вносились, что свидетельствует об 

отсутствии контроля со стороны Администрации Печенкинского сельского поселения за исполнением муниципального задания МБУК «ЦБКС 

Печенкинского сельского поселения». 

Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и (или) требований по составлению бюджетной отчетности – 58 640,0 тыс. рублей (основной причиной указанных 

нарушений является неверный учет имущества (излишний учет, отсутствие имущества в реестрах): 

8 126,3 тыс. рублей 

В годовом отчете «Сведения о движении нефинансовых активов» ф. 0503168 на 01.01.2021г., на 01.01.2022 балансовая стоимость 

непроизведенных активов в составе имущества казны по строке 440 и в ф. 0503120 «Баланс исполнения бюджета» на 01.01.2021г., на 01.01.2022 

остаточная стоимость нефинансовых активов имущества казны по строке 140 занижена на 4 063,15 тыс. рублей (на 01.01.2021), на 4 063,15 тыс. 

рублей (на 01.01.2022).  

8 169,4 тыс. рублей 

В годовом отчете «Сведения о движении нефинансовых активов» ф. 0503168 на 01.01.2021г., на 01.01.2022 балансовая стоимость 

непроизведенных активов по строкам 150 и 151 и в ф. 0503120 «Баланс исполнения бюджета», балансовая стоимость непроизведенных активов 

по строке 070 занижена на 3 250,63 тыс. рублей (на 01.01.2021г.) и на 4 918,79 тыс. рублей (на 01.01.2022). 

37 364,3 тыс. рублей 
На 01.01.2021г., на 01.01.2022г. в годовом отчете «Сведения о движении нефинансовых активов» ф. 0503168 на 01.01.2021г., на 01.01.2022 

показатель «Недвижимое имущество в составе имущества казны» по строке 320 завышен на 37 364,32 тыс. рублей.  

64,0 тыс. рублей 

Задолженность по арендной плате не отражена в составе дебиторской задолженности в ф. 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской 

задолженности» по счету 205.21 на 01.01.2020 (26 000,00 рублей), на 01.01.2021 (38 000,00 рублей), соответственно данная задолженность не 

отражена в составе строки 250 ф.0503120 «Баланс исполнения бюджета» бухгалтерской (бюджетной) отчетности на 01.01.2019, на 01.01.2020, 

на 01.01.2021. 

4 155,7 тыс. рублей 

Установлены факты недостоверности отражения данных о наличии и стоимости основных средств в бухгалтерском учете на соответствующих 

счетах с данными отчета «Сведения о движении нефинансовых активов» на 01.01.2022г. ф.0503168 в сторону завышения балансовой стоимости 

основных средств на сумму 565,85 тыс. рублей (в том числе завышение на 2 360,782 тыс. рублей, занижение на 1 794,934 тыс. рублей)  

60,0 тыс. рублей 
Остановочный комплекс, как объект в бухгалтерском учете в составе основных средств не отражен. Таким образом, балансовая стоимость 

имущества казны занижена на 60,0 тыс. рублей. 

15,5 тыс. рублей 
Навес над колодцем в бухгалтерском учете не отражен, инвентарная карточка не заведена. Так как колодец в бухгалтерском учете не числится, 

денежные средства на установку навеса в сумме 15,466 тыс. рублей, квалифицируются, как необоснованные расходы. 

682,4 тыс. рублей Списание материальных запасов на сумму 682,369 тыс. рублей произведено в отсутствие оправдательных документов. 

2,4 тыс. рублей 
В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» необоснованно списано топливо в количестве 57,22 

литров на сумму 2422,18 рубля. 



Сумма Нарушения 

0,0 тыс. рублей 

В нарушение ст. 29. Федерального закона № 402-ФЗ, п.14 Инструкции №157н от 01.12.2010г. в администрации Печенкинского сельского 

поселения и подведомственных учреждениях инвентаризация расчетов, обязательств, основных средств, денежной наличности не проводилась 

более трех лет (в том числе перед составлением годовой бюджетной отчетности, при смене материально-ответственных лиц), Порядок 

проведения инвентаризации активов и обязательств не утвержден, инвентаризационная комиссия не создана. 

0,0 тыс. рублей Не заключен договор о полной материальной ответственности с кассиром. 

0,0 тыс. рублей Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит администрацией Печенкинского сельского поселения не осуществляется. 

0,0 тыс. рублей 
В нарушение требований приказа Минфина РФ от 30.03.2015г. №52н в инвентарных карточках не заполнены графы, подлежащие обязательному 

заполнению. 

Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью – 20,1 тыс. рублей: 

10,00 тыс. рублей 

Не произведена оценка имущества, передаваемого в аренду, неверно произведен расчет арендной платы, при заключении договора аренды, 

перерасчет арендной платы не производился, что повлекло за собой упущенную выгоду для бюджета Печенкинского сельского поселения за 

период с 01.06.2020 по 01.01.2022 в размере не менее 10 003,50 рублей. 

10,1 тыс. рублей 

Администрацией сельского поселения соглашение о возмещении расходов на коммунальные услуги с арендатором помещения не заключалось, 

счета для компенсации услуг по тепло- и энергоснабжению не предъявлялись. В ходе проверки осуществлен расчет платы (неосновательное 

обогащение) за период с 01.01.2020 по 31.12.2021 на сумму 10 068,71 рублей. 

0,00 тыс. рублей Нарушения порядка ведения Реестра муниципального имущества. 

0,00 тыс. рублей 
На территории Печенкинского сельского поселения не урегулированы вопросы реализации прав и полномочий в сфере управления, 

распоряжения муниципальным имуществом. Нормативно-правовые документы не утверждены. 

Нарушения, выявленные в результате аудита в сфере закупок – 0,0 тыс. рублей  

0,00 тыс. рублей 
Правила нормирования в сфере закупок для обеспечения нужд администрации Печенкинского сельского поселения и подведомственных 

казенных учреждений, бюджетных учреждений не утверждены. 

0,00 тыс. рублей 
В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе условиями контрактов не предусмотрено, что цена контракта является твердой и 

определяется на весь срок исполнения контракта.  

0,00 тыс. рублей 
В нарушение части 1 статьи 23 Закона о контрактной системе в контрактах (договорах) заключенных за 2020 год ИКЗ не указан, за 2021 год 

указан не во всех контрактах (договорах). 

0,00 тыс. рублей Отсутствие в контракте сведений о конкретных индивидуализированных характеристиках товара, отсутствие спецификации. 

0,00 тыс. рублей Нарушение Администрацией поселения сроков оплаты поставленного товара, выполненных работ (оказанных услуг).  

0,00 тыс. рублей 
В нарушение части 3 статьи 94 Закона о контрактной системе экспертиза при приемке товаров (выполненных работ, оказанных услуг) в 2020 

году не проводилась. 

Иные нарушения:  0,0 тыс. рублей  

0,00 тыс. рублей 
В нарушение ст. 136 Трудового кодекса РФ Администрацией поселения неверно установлены сроки выплаты заработной платы -  разрыв между 

выплатами за первую половину месяца и за вторую половину месяца превышает 15 календарных дней. 

0,00 тыс. рублей 

В нарушение Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» 

(действующий до 01.01.2021г.), Приказа Минтранса РФ от 11.09.2020г. №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения 

путевых листов» (с 01.01.2021г.) нарушены общие требования по заполнению путевых листов. 

0,00 тыс. рублей 
В нарушение части 3.3 – 3.5 статьи 32 Закона №7-ФЗ администрацией Печенкинского сельского поселения на сайте bus.gov.ru не размещены 

обязательные документы, подлежащие опубликованию. 



Сумма Нарушения 

0,00 тыс. рублей 

Администрацией сельского поселения не утверждены целевые показатели эффективности деятельности и критерии оценки эффективности и 

результативности деятельности учреждений культуры Печенкинского сельского поселения, их руководителей, условиях премирования 

руководителей учреждений культуры. 

ИТОГО: 60 816,6 тыс. рублей 

 

Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета и имущества Печенкинского сельского поселения 

(Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная система Печенкинского сельского поселения») 

 

Нецелевое использование бюджетных средств – 446,1 тыс. рублей: 

424,6 тыс. рублей Нецелевое использование средств субсидии в сумме 424 599,38 рублей – субсидия израсходована на цели, не предусмотренные Соглашением. 

21,5 тыс. рублей 

Расходование бюджетных средств на общую сумму 21 477,75 рублей не в соответствии с целями их предоставления, что образует состав 

административного правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 15.14. Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том числе необоснованное (неэффективное) использование бюджетных средств – 228,1 тыс. рублей: 

31,5 тыс. рублей 
Неэффективное использование средств субсидии в сумме 31 483,94 рублей, выразившееся в оплате штрафов и судебных расходов за 

ненадлежащее исполнение обязательств перед бюджетом и иных нарушений законодательства Российской Федерации. 

16,7 тыс. рублей 
Неэффективное использование средств субсидии в сумме 16 671,32 рублей, выразившееся в оплате штрафов и судебных расходов за 

ненадлежащее исполнение обязательств перед бюджетом и иных нарушений законодательства Российской Федерации. 

4,3 тыс. рублей 
С учетом вышеизложенного, сумма 4 299,20 рублей (32 161,8 руб. + 35 226,2 руб.) – (30 585,9 руб. + 33 500,1 руб.), с учетом начислений (30,2%) 

является неэффективным расходованием бюджетных средств.  

11,4 тыс. рублей 

Выплата материальной помощи в связи с тяжелым материальным положением Положением об оплате труда от 29.06.2015г. №20 не 

предусмотрена. Сумма 11,44 тыс. рублей  выплачена необоснованно. Таким образом, в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, допущено 

неэффективное расходование бюджетных средств.  

155,2 тыс. рублей 

В нарушение п. 2.5. Положения об оценке сложности и эффективности деятельности руководства учреждением выплата стимулирующего 

характера производилась ежемесячно в отсутствие распорядительного документа. Сумма 155,24 тыс. рублей (2020г. – 82,71 тыс. рублей; 2021 

год – 72,53 тыс. рублей)  выплачена необоснованно. Таким образом, в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, допущено неэффективное 

расходование бюджетных средств 

9,0 тыс. рублей 

В нарушение п. 35 Положения об оплате труда от 29.06.2015г. №20 премиальные выплаты (год) начислены и выплачены на основании 

распоряжений Администрации поселения, без оценки достижения работником соответствующих количественных показателей эффективности 

труда директора МБУК «ЦБКС» за период выплаты. Сумма 8,98 тыс. рублей (2020г. – 2,99 тыс. рублей; 2021 год – 5,99 тыс. рублей)  выплачена 

необоснованно. Таким образом, в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, допущено неэффективное расходование бюджетных средств.  

ИТОГО: 674,2  тыс. рублей  

 

Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета и имущества Лебедевского сельского поселения 

 

Нецелевое использование бюджетных средств – 0,4 тыс. рублей: 



Сумма Нарушения 

0,4 тыс. рублей 
В нарушение части 1 статьи 129 Трудового кодекса РФ при расчете и начислении доплаты до МРОТ не учитывались стимулирующие выплаты 

в составе заработной платы, что привело к завышению суммы доплаты в размере 430,25 рублей с учетом начислений (30,2%).  

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 5 593,1 тыс. рублей, в том числе необоснованное (неэффективное) использование бюджетных средств – 

2 161,6 тыс. рублей: 

681,5 тыс. рубль 

Не учтены на балансовых и забалансовых счетах в бухгалтерском учете земельные участки, объекты улично-дорожной сети, кладбище в д. 

Погудино, расходы, связанные с их содержанием, в размере 681,52 тыс. рубль, не отвечает принципу эффективности использования бюджетных 

средств, предусмотренному статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.  

2,2 тыс. рублей 
Необоснованно оплачены работы по дезинсекции территории земельного участка МКОУ «Лебедевская СОШ» площадью 1,6 га на сумму 2,24 

тыс. рублей.  

1 128,2 тыс. рублей 
Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников администрации сельского поселения, в том числе направление 

бюджетных средств на выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и требований (1 128,2 тыс. рублей): 

 
- в отсутствие решения представительного органа - Совета депутатов Лебедевского сельского поселения Главе поселения необоснованно 

произведены выплаты в общей сумме 59 468,85 рублей, с учетом начислений  

 

- в личных заявлениях, распоряжениях от 15.12.2020 №24, от 21.06.2021 №09 не указано основание для выплаты материальной помощи. Сумма 

23,38 тыс. рублей (2020 год - 11,69 тыс. рублей, 2021 год – 11,69 тыс. рублей) без уральского коэффициента (не начисляется), с учетом 

начислений (30,2%) выплачена необоснованно; 

 

- при назначении доплат за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника дополнительные соглашения к трудовым договорам 

не заключались, сроки и объемы дополнительной работы не оговаривались, при этом размер доплаты устанавливался непосредственно в 

трудовых договорах при приеме работников на работу. Данный факт свидетельствует о формальном трактовании понятия «расширение зон 

обслуживания» и начислении доплаты работникам в отсутствии оснований. Сумма доплат, произведенных без соблюдения установленных 

процедур и требований  составила 472,92 тыс. рублей; 

 
- доплата, за работу входящую в должностные обязанности и не являющейся расширением зоны обслуживания, Колбиной О.В. в сумме 97 ,39  

тыс. рублей (2020 год – 43,19 тыс. рублей, 2021 год – 44,49 тыс. рублей, за 2 месяца 2022 года – 9,71 тыс. рублей) ; 

 
- специалисту ВУС премия в сумме 4,81 тыс. рублей с учетом начислений (30,2%) выплачена необоснованно, так как за выполнение работы по 

должности «специалист военно-учетного стола» ей установлена доплата;  

 

- расчет размера отпускных Администрацией поселения производился исходя из сумм доплаты за выполнение работы по должности инспектора 

ВУС. В нарушение трудового законодательства необоснованно выплачены отпускные в сумме 7,43 тыс. рублей (в феврале 2021 года в сумме 

3,85 тыс. рублей, в феврале 2022 года в сумме 3,58 тыс. рублей), с учетом начислений (30,2%); 

 
- в отсутствие в нормативно правовом акте размера денежного вознаграждения за исполнение полномочий главы Лебедевского сельского 

поселения необоснованно произведена выплата Байтингер Ю.С. в сумме 62,37 тыс. рублей, с учетом начислений (30,2%); 

 
- отсутствие в распоряжении от 23.12.2021 №24 конкретного основания для выплаты премии. Сумма 11,62 тыс. рублей, с учетом начислений 

(30,2%) является необоснованным расходованием бюджетных средств; 

 
- произведены выплаты стимулирующего характера без учета показателей эффективности работы работников Администрации поселения в 

сумме 388,81 тыс. рублей, . 

2,27 тыс. рублей 
В нарушение распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23-р необоснованно списано масло полусинтетическое на сумму 2 270,00 

рублей. 

340,4 тыс. рублей Без применения норм расхода топлива необоснованно списано топливо в количестве 7324,14 литра на сумму 340,36 тыс. рублей.  

7,2 тыс. рублей   
Осуществлялись поездки в выходные и праздничные дни в отсутствии распоряжений Администрации сельского поселения о выходе работников 

администрации и главы сельского поселения в выходные дни на работу. Списание топлива на основании путевых листов по транспортным 



Сумма Нарушения 

средствам в количестве 180,55 литров на сумму 7,19 тыс. рублей  (2020 год – 81 литр на сумму 3,12 тыс. рублей; 2021 год – 99,55 литров на 

сумму 4,067 тыс. рублей) произведено необоснованно.  

0,0 тыс. рублей 

Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) МБУК «ЦБКС Лебедевского сельского поселения» (расчет нормативных затрат не соотносится с объемом финансового 

обеспечения муниципального задания, фактически определение нормативных затрат для финансового обеспечения муниципального задания 

администрацией Лебедевского сельского поселения производится формально). 

0,0 тыс. рублей 

Муниципальные задания МБУК «ЦБКС Лебедевского сельского поселения» на 2020, 2021, 2022 год утверждены Главой Лебедевского сельского 

поселения ранее даты доведения лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания, что противоречит пункту 4 Порядка формирования муниципального задания (3 случая). 

0,0 тыс. рублей 
В нарушение части 3.3 – 3.5 статьи 32 Закона №7-ФЗ администрацией Лебедевского сельского поселения на сайте bus.gov.ru не размещены 

обязательные для размещения сведения и документы по МБУК «ЦБКС Лебедевского сельского поселения» (15 случаев). 

57,2 тыс. рублей 

Администрацией соглашение о возмещении расходов на коммунальные услуги не заключалось, счета для компенсации услуг по тепло- и 

энергоснабжению ОА «Почта России» не предъявлялись. В ходе проверки осуществлен расчет платы (неосновательное обогащение) за период 

с 01.12.2019 по 28.02.2022 на сумму 57 194,4 рублей (избыточные расходы бюджета). 

1 249,4 тыс. рублей 
Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных 

обязательств (19 случаев) на сумму 1 249 423,5 рублей за период с 01.01.2020 по 01.03.2022. 

0,0 тыс. рублей 

 Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения в части отсутствия работы по ведению 

бюджетной сметы казенного учреждения «Администрация Лебедевского сельского поселения» (149 случаев), бюджетные сметы, а также 

изменение показателей бюджетных смет на 2020 и 2021 годы составлены администрацией сельского поселения не по формам 0501012, 0501013 

(4 случая). 

0,0 тыс. рублей 
Администрацией сельского поселения не утверждены целевые показатели эффективности деятельности и критерии оценки эффективности и 

результативности деятельности работников Администрации поселения. 

0,0 тыс. рублей 
Нарушения правил формирования и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения (Требования, утв. 

Приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186н). 

Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 47 883,9 тыс. рублей: 

648,9 тыс. рублей Списание материальных запасов на сумму 648,94 тыс. рублей произведено в отсутствие подтверждающих (оправдательных) документов. 

1,2 тыс. рублей 
В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» необоснованно списано топливо в количестве 25 

литров на сумму 1225,00 рублей. 

1,7 тыс. рублей 
Установлено нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету в сумме 1 700,0 рублей, не повлекшее искажения показателей 

отчетности (насос отражен в бухгалтерском учете по неверной стоимости). 

24 200,4 тыс. рублей 

5 земельных участков, на которые оформлено право собственности Лебедевского сельского поселения, в составе имущества казны на счете 

108.55 на сумму 21 805 340,00 рублей в бухгалтерском учете не отражены, 3 земельных участка стоимостью 2 395,1 тыс. рублей, которые 

администрация Лебедевского сельского поселения использует на праве постоянного (бессрочного) пользования отражены в составе имущества 

казны, тогда как в соответствии с п. 71. п.142, п.144 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н они должны отражаться на сч.103.11 в 

составе непроизведенных активов (земля). 

4463,0 тыс. рублей 

Земельные участки (5 участков), которые администрация Лебедевского сельского поселения использует на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, право зарегистрировано, на общую сумму 2 774,1 тыс. рублей в учете не отражены. 3 земельных участка стоимостью 329,8 тыс. 

рублей, подлежащие отражению на счете 103.11, отражены в составе имущества казны на счете 108.55, 1 земельный участок отражен в учете 

дважды (разница с реальной кадастровой стоимостью +947,7 тыс. рублей), 1 земельный участок учтен по неверной кадастровой стоимости 

(разница с реальной кадастровой стоимостью на 01.03.2022 – 411,3 тыс. рублей). 



Сумма Нарушения 

8731,5 тыс. рублей 
В составе недвижимого имущества казны отражены объекты, не являющиеся собственностью Лебедевского сельского поселения (документы о 

постановке на учет в Росреестре отсутствуют) на сумму 8 731,5 тыс. рублей. 

1194,2 тыс. рублей В составе недвижимого имущества казны отражены объекты, не являющиеся недвижимым имуществом стоимостью 1 194,2 тыс. рублей. 

3417,1 тыс. рублей 

В составе недвижимого имущества казны не отражено имущество, являющееся собственностью Лебедевского сельского поселения, и не 

закрепленное за предприятиями и учреждениями на праве оперативного управления или хозяйственного ведения, стоимостью не менее 3 417,1 

тыс. рублей. 

2106,2 тыс. рублей 

В нарушение п. 143 Инструкции №157н Администрацией Лебедевского сельского поселения на 01.01.2022 приняты к бюджетному учету 2 

объекта имущества (кадастровой стоимостью 2 106,2 тыс. рублей) без стоимостного выражения, с нулевой балансовой стоимостью, что 

приводит к искажению бюджетной отчетности в части стоимости нефинансовых активов, находящихся в муниципальной собственности.  

0,0 тыс. рублей 

В составе имущества казны отражен объект «Теплотрасса, протяженностью 3 960,3 м», в то время как согласно данным Росреестра 

протяженность теплотрассы составляет 1 649,0м, по объекту «водопроводные сети» указана протяженность 5 500 м, в то время как согласно 

данным Росреестра протяженность водопроводных сетей в собственности сельского поселения составляет 3 067 м, по объекту «водопроводные 

сети (Погудино)» указана протяженность 800м, в то время как согласно данным Росреестра протяженность водопроводных сетей в с. Погудино 

в собственности сельского поселения составляет 1 387 м. 

127,0 тыс. рублей Балансовая стоимость объектов основных средств (здание бокса – пристрой гаража (с. Лебедевка) завышена на 126,96 тыс. рублей. 

262,2 тыс. рублей 

Контейнерные площадки стоимостью 192,2 тыс. рублей, остановочный пункт стоимостью 70,0 тыс. рублей неверно учтены на счете 10136 в 

составе производственного и хозяйственного инвентаря. Таким образом, балансовая стоимость производственного, хозяйственного инвентаря 

завышена на 262,20 тыс. рублей, а балансовая стоимость сооружений занижена на 262,20 тыс. рублей. 

58,4 тыс. рублей 
Спортивный комплекс и детское игровое оборудование балансовой стоимостью 58,40 тыс. рублей не исключены из состава недвижимого 

имущества казны сельского поселения. Таким образом, балансовая стоимость недвижимого имущества казны завышена на 58,40 тыс. рублей. 

2440,2 тыс. рублей 
Без приложения к Журналу по прочим операциям №8 бухгалтерских справок, сумма по начислению страховых взносов, налогов и перечислений 

составила 2440,22 тыс. рублей. 

231,9 тыс. рублей 
Балансовая стоимость имущества казны (ограждение территории одной скважины с. Лебедевка, ограждение территории скважины с. Погудино) 

занижена на 231,86 тыс. рублей. 

0,0 тыс. рублей Внутренний финансовый аудит не осуществляется и не в полной мере осуществляется внутренний финансовый контроль. 

0,0 тыс. рублей 

В нарушение пунктов 54, 59, 81 Инструкции №157н, Приказа №52н не ведется аналитический учет нефинансовых активов по каждому 

инвентарному объекту в инвентарных карточках учета основных средств ф. 0504031, Опись инвентарных карточек по учету основных средств 

также не ведется. 

0,0 тыс. рублей 

В нарушение Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» 

(действующий до 01.01.2021), Приказа Минтранса РФ от 11.09.2020 №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения 

путевых листов» (с 01.01.2021) нарушены общие требования по заполнению путевых листов. 

Нарушения, выявленные в результате аудита в сфере закупок – 2 127,9 тыс. рублей  

0,0 тыс. рублей 
В нарушение пункта 12 Порядка №1279 Заказчик утвердил план-график закупок (уникальный номер 202001693000296001) ранее срока – 

28.12.2019, установленного законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. 

0,0 тыс. рублей 
В нарушение части 6 статьи 19 Закона о контрактной системе правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг в информационной 

системе не размещены. 

0,0 тыс. рублей 

В нарушение части 1 статьи 23 Закона о контрактной системе в контрактах (договорах) заключенных за 2020 год ИКЗ не указан, за 2021 год, за 

2 месяца 2022 года указан не во всех контрактах (договорах). 

 



Сумма Нарушения 

0,0 тыс. рублей 
Заказчиком при заключении контрактов (договоров) нарушены положения пункта 3 части 1 статьи 3 Закона о контрактной системе, в части 

установления начала срока оказания услуг ранее даты заключения контракта (договора). 

0,0 тыс. рублей Нарушение Администрацией поселения сроков оплаты поставленного товара, выполненных работ (оказанных услуг).  

0,0 тыс. рублей 
В нарушение части 3 статьи 94 Закона о контрактной системе экспертиза при приемке товаров (выполненных работ, оказанных услуг) в 2020 

году не проводилась. 

2 102,7 тыс. рублей В результате действий должностных лиц Администрации поселения, выразившихся в отказе от конкурентных процедур и от экономии, 

возможной при проведении конкурентных процедур, расходы в сумме 2 102,65 тыс. рублей не отвечают принципу эффективного использования 

бюджетных средств. 

25,2 тыс. рублей Приняты и оплачены фактически невыполненные работы (по договору от 17.09.2020 №50 на выполнение работ по устройству ограждения 

территории скважины с. Лебедевка, по муниципальному контракту от 02.06.2020 №1/ЭА-2020 на выполнение работ по благоустройству детской 

площадки по ул. Комсомольская, д. 6 в с. Лебедевка) в сумме 25 170,28 рублей, с учетом накладных расходов, сметной прибыли, коэффициента 

удорожания, понижающего коэффициента, НДС. 

Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 37,2 тыс. рублей: 

37,20 тыс. рублей 
Непринятие мер по взысканию процентов за пользование чужими денежными средствами по договору аренды №03 от 14.07.2016 в сумме 

37 201,25 рублей. 

0,00 тыс. рублей 
Применяемая методика расчета арендной платы за использование недвижимого имущества экономически не обоснована и приводит к 

занижению арендной платы за использование недвижимого имущества. 

0,00 тыс. рублей 
Передача в аренду объектов произведена без определения рыночной стоимости объектов оценки в целях их передачи в аренду, то есть с 

нарушением статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998 №135-ФЗ (13 случаев). 

0,00 тыс. рублей 
Заключение договоров аренды муниципального имущества без проведения торгов при отсутствии оснований, предусмотренных пунктами 1 и 3 

статьи 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» (9 случаев). 

0,00 тыс. рублей 

Нарушение порядка учета и ведения реестра муниципального имущества (отсутствует раздел о муниципальных учреждениях, учредителем 

которых является муниципальное образование, не отражено имущество, являющееся собственностью Лебедевского сельского поселения и не 

закрепленное за предприятиями и учреждениями на праве оперативного управления или хозяйственного ведения, в разделе 1 Реестра отражено 

имущество, не являющееся недвижимым имуществом в собственности Лебедевского сельского поселения). 

ИТОГО: 53 517,7 тыс. рублей 

 

Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета и имущества Лебедевского сельского поселения 

(Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечно-клубная система Лебедевского сельского поселения») 

 

Нецелевое использование бюджетных средств – 0,4 тыс. рублей: 

0,4 тыс. рублей Расходование средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на цели, не связанные с выполнением  

муниципального задания, выразившееся в оплате части расходов по замене дверного блока и деревянных оконных блоков на блоки из ПВХ 

профилей, заделки дверного проема, МБУК «ЦБКС» Лебедевского сельского поселения» в сумме 369,9 рублей. 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов , в том числе необоснованное (неэффективное) использование бюджетных средств – 74,7 тыс. рублей: 

0,1 тыс. рублей 

Неэффективное использование средств субсидии на выполнение муниципального задания МБУК «ЦБКС Лебедевского сельского поселения» в 

сумме 51,55 рублей, выразившееся в оплате штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах 

(расходование средств субсидии без достижения требуемого результата). 



Сумма Нарушения 

74,6 тыс. рублей 
Отсутствие в распоряжениях конкретного вида выплаты сумма 74,63 тыс. рублей (2020 год – 42,78 тыс. рублей; 2021 год – 31,85 тыс. рублей)  

выплачена необоснованно. 

0,0 тыс. рублей 
Нарушения правил формирования и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения (Требования, 

утвержденные Приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186н). 

ИТОГО: 75,1 тыс. рублей 

 

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Еткульская 

детская школа искусств» 

 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том числе неэффективное использование бюджетных средств - 3 489,8 тыс. рублей: 

699,2 тыс. рублей Не выполнен объемный показатель муниципального задания, характеризующий объем услуги «Реализация дополнительных 

общеобразовательных программ в области искусств» с учетом допустимого (возможного) отклонения. Избыточные расходы бюджетных средств 

составили 699,2 тыс. рублей 

2 790,6 тыс. рублей Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников МБУ ДО «Еткульская ДШИ», в том числе направление 

бюджетных средств на выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и требований (2 790,62 тыс. рублей): 

 

- выплата стимулирующего характера за интенсивность производилась без достижения выполнения показателей, установленных в 

муниципальном задании Учреждению. Сумма 211,18 тыс. рублей (2020 год – 112,64 тыс. рублей; 2021 год – 98,54 тыс. рублей),  выплачена 

необоснованно;  

 
- произведена выплата премии на общую сумму 52,41 тыс. рублей, без оценки результатов труда руководителя Учреждения и при отсутствии 

критериев, позволяющих оценить результативность и качество труда руководителя;  

 - неверно установлен размер выплаты за стаж работы педагогу.  

 
- произведена выплата надбавки за интенсивность без учета показателей и критериев оценки эффективности труда каждого преподавателя в 

сумме 640,64 тыс. рублей 

 
- произведена выплата премии без учета показателей и критериев оценки эффективности труда каждого преподавателя в сумме 964,27 тыс. 

рублей,  

 
- выплата стимулирующего характера за интенсивность производилась без учета показателей оценки эффективности работы, характеризующие 

результаты труда работников Учреждения. 

 

- Учреждением использованы средства субсидии на муниципальное задание на оплату труда работников, не соответствующих 

квалификационным требованиям, неэффективные расходы по должности «заместитель директора по методической работе» составили 622,2 тыс. 

рублей 

 - безрезультативные расходы по должности «гардеробщика» за период с 26.05.2021 по 31.08.2021  

 - доплата, за работу входящую в должностные обязанности и не являющейся расширением зоны обслуживания 

 
- при отсутствии оснований для установления размера выплаты за квалификационную категорию преподавателю излишне выплачены средства 

в сумме 6 256,86 рублей;  

 - произведена переплата за квалификационную категорию преподавателю  

0,00 тыс. рублей 
Нарушены общие требования к утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения (Требования, 

утвержденные Приказом Минфина России от 31.08.2018 №186н, Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 



Сумма Нарушения 

деятельности муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений, утвержденный постановлением администрации 

Еткульского муниципального района от 19.12.2019 №927). 

ИТОГО: 3 489,8  тыс. рублей 

 

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Коелгинская детская школа искусств» 

 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 2 104,2 тыс. рублей, в том числе неэффективное использование бюджетных средств - 2 104,2 тыс. рублей: 

2 104,2 тыс. рублей Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников МБОУ ДО «Коелгинская ДШИ», в том числе направление 

бюджетных средств на выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и требований (2 104,19 тыс. рублей): 

 
- произведена выплата премии на общую сумму 49,41 тыс. рублей, без оценки результатов труда руководителя Учреждения и при отсутствии 

критериев, позволяющих оценить результативность и качество труда руководителя; 

 - неверно установлена надбавка за стаж работы директору (93,3 тыс. рублей)   

 - неверно установлена надбавка за стаж работы преподавателю ( 32,69 тыс. рублей)  

 - неверно установлена надбавка за стаж работы настройщику (3,82 тыс. рублей); 

 - неверно установлена надбавка за стаж работы преподавателю (27,68 тыс. рублей) 

 - неверно установлена надбавка за стаж работы преподавателю (11,98 тыс. рублей) 

 - неверно установлена надбавка за стаж преподавателю Исаевой А.А., ( 8,4 тыс. рублей) 

 
- произведена выплата стимулирующей надбавки за интенсивность без учета показателей и критериев оценки эффективности труда каждого 

преподавателя в сумме 1013,55 тыс. рублей, 

 
- произведена выплата премии без учета показателей и критериев оценки эффективности труда каждого преподавателя в сумме 232,08 тыс. 

рублей 

 
-  произведена выплата стимулирующей надбавки за интенсивность главному бухгалтеру без учета показателей оценки эффективности работы. 

Сумма 32,49 тыс. рублей  

 - неверно установлена надбавка за стаж работы главному бухгалтеру (59,11 тыс. рублей) 

 - неверно установлена надбавка за стаж работы кассиру (16,27 тыс. рублей) 

 - неверно установлена надбавка за стаж работы заведующему хозяйством (36,49 тыс. рублей) 

 
- произведена выплата премии без показателей и критериев оценки эффективности труда каждого работника Учреждением в сумме 414,75 тыс. 

рублей 

 
- за выполнение обязанностей временно отсутствующего работника необоснованно начислено и выплачено заработной платы в сумме 34,11 тыс. 

рублей,  

 - безрезультативные расходы по должности «гардеробщика», составили 38,06 тыс. рублей 

0,00 тыс. рублей 

Нарушены общие требования к утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения (Требования, 

утвержденные Приказом Минфина России от 31.08.2018 №186н, Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений, утвержденный постановлением администрации 

Еткульского муниципального района от 19.12.2019 №927). 

ИТОГО: 2 104,2 тыс. рублей 



Сумма Нарушения 

 

 

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Еткульская детская 

школа искусств», муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Коелгинская детская школа искусств» (Управление 

культуры и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района) 

 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 60,7 тыс. рублей 

0,00 тыс. рублей 

Увеличение объема финансового обеспечения не сопровождалось изменениями в муниципальное задание, базовые нормативы затрат и 

корректирующие коэффициенты, в связи с чем можно сделать вывод о расчетах первоначальной субсидии не в полном объеме, что является 

нарушением пункта 12 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания. 

0,00 тыс. рублей 
В ряде случаев перечисление Субсидий осуществлялось Управлением культуры с нарушением Графиков перечисления субсидий (нарушение 

пункта 39 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания). 

60,7 тыс. рублей 

Управлением культуры в нарушение требований пункта 40 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания по состоянию на 01.04.2020 излишне перечислена субсидия в сумме 60,675 тыс. рублей, или на 0,8 процента, превышающего 

предельный размер.  

ИТОГО: 60,7 тыс. рублей  

 

Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета и имущества Белоусовского сельского поселения 

 

Нецелевое использование бюджетных средств – 169,9 тыс. рублей: 

10,7 тыс. рублей 
В нарушение статьи 162, 158 БК РФ главный распорядитель (администрация Белоусовского сельского поселения) произвел расходы на оплату 

услуг для подведомственных учреждений в сумме 10 706,51 рублей в 2021 году, что является нецелевым расходованием бюджетных средств. 

0,8 тыс. рублей 

В нарушение части 1 статьи 129 Трудового кодекса РФ при расчете и начислении доплаты до МРОТ не учитывались стимулирующие выплаты 

в проверяемом периоде в составе заработной платы, что привело к завышению суммы доплаты в размере 794,22 рубля (610,00х1,302=794,22 

рубля).  

158,4 тыс. рублей 
В нарушение Инструкции №209н расходы в сумме 158 400,00 рублей, с учетом НДФЛ произведены по коду КОСГУ, несоответствующему их 

целевому содержанию.  

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 1 083,9 тыс. рублей, в том числе необоснованное (неэффективное) использование бюджетных средств – 

1 083,9 тыс. рублей: 

0,0 тыс. рублей 

Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения: невнесение изменений в бюджетную смету 

(39 случаев), включение в бюджетную смету администрации Белоусовского сельского поселения расходов подведомственных учреждений - 

МКУК «ЦБС Белоусовского сельского поселения», Совета депутатов Белоусовского сельского поселения (2 случая). 

0,0 тыс. рублей 

Нарушение пунктов 11, 12, 20, 24 и 40 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением 

администрации Белоусовского сельского поселения от 25.06.2021г. №20. 

0,0 тыс. рублей 
Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности, утвержденный постановлением администрации 

Белоусовского сельского поселения от 15.02.2012 №10, не соответствует Приказу №186н. 

0,0 тыс. рублей 
При составлении плана финансово-хозяйственной деятельности обоснования (расчеты) плановых показателей поступлений и выплат не 

формировались (в нарушение п.8, п.11, п.17 Приказа №186н). 



Сумма Нарушения 

0,0 тыс. рублей 

Общая сумма расходов учреждения на закупки товаров, работ, услуг, отраженная в Плане ФХД на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 

годов (по состоянию на 30.12.2021), не соответствует показателям планов (планов-графиков) закупок, формируемых в соответствии с Законом 

о контрактной системе. 

0,0 тыс. рублей 
В нарушение указанных норм законодательства администрацией Белоусовского сельского поселения на сайте bus.gov.ru не размещены 

обязательные документы и сведения 

0,0 тыс. рублей 
Нарушены общие требования к утверждению Плана ФХД, установленные п. 46 Приказа 186н, согласно которому План ФХД утверждается 

уполномоченным лицом учреждения до начала очередного финансового года. 

726,3 тыс. рублей  Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников администрации сельского поселения, в том числе направление 

бюджетных средств на выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и требований (726,27 тыс. рублей): 

 - неверно установлена надбавка за выслугу лет бухгалтеру 2 категории сумма 17,24 тыс. рублей  

 - неверно установлена надбавка за выслугу лет техническому работнику сумма 15,76 тыс. рублей 

 - неверно установлена надбавка за выслугу лет техническому работнику сумма 3,94 тыс. рублей 

 
- произведена выплата надбавки за интенсивность не предусмотренная условиями Положения об оплате труда работников, замещающих 

должности, не являющихся должностями муниципальной службы от 16.02.2018 №03 в сумме 382,44 тыс. рублей 

 
- в связи с увеличением объема работы за декабрь 2021 года выплачена премия в размере одного должностного оклада. Законодательством 

предусмотрена только доплата, премиальные выплаты за увеличением объема работы не производятся. (15,01 тыс. рублей) 

 

- за выполнение работы по должности инспектора ВУС, техническому работнику необоснованно начислена и выплачена заработная плата в 

сумме 291,88 тыс. рублей (Дополнительное соглашение к трудовому договору не заключалось, срок и объем дополнительной работы не 

оговорены) 

5,6 тыс. рублей 

Осуществлялись поездки в выходные и праздничные дни в отсутствии распоряжений Администрации сельского поселения о выходе работников 

администрации и главы сельского поселения в выходные дни на работу. Списание топлива на основании путевых листов по транспортному 

средству ВАЗ 21214, государственный регистрационный номер Е818АМ 174 в количестве 125 литров на сумму 5,56 тыс. рублей произведено 

необоснованно.  

222,0 тыс. рублей 

Избыточные расходы бюджетных средств в 2021 году, выразившиеся в доведении полного объема субсидии на выполнение муниципального 

задания, без учета невыполнения учреждением объемных показателей (муниципальное задание выполнено на 27,7%), составили 222  045,25 

рублей. 

130,0 тыс. рублей 
Предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2021 год осуществлено в завышенном объеме, 

с превышением размера, установленного Соглашением №1 от 29.12.2020 на 130,0 тыс. рублей. 

Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 24 061,0 тыс. рублей: 

3 463,0 тыс. рублей 
В годовом отчете «Сведения о движении нефинансовых активов» ф.0503168 на 01.01.2022 балансовая стоимость непроизведенных активов в 

составе имущества казны по строке 440 занижена на 3 463,04 тыс. рублей или на 100%. 

8 142,6 тыс. рублей 
Составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета - 8 142,63 тыс. 

рублей. 

195,6 тыс. рублей 
На 01.01.2022г. в составе недвижимого имущества казны отражены объекты, не являющиеся собственностью Белоусовского сельского 

поселения на сумму 195,57 тыс. рублей. 

1 410,8 тыс. рублей 
В годовом отчете «Сведения о движении нефинансовых активов» ф.0503168 на 01.01.2022 балансовая стоимость непроизведенных активов по 

строкам 150 и 151 завышена на 1 410,77 тыс. рублей или на 23,1%. 

140,1 тыс. рублей 
В составе недвижимого имущества казны на 01.01.2022 отражены объекты, не являющиеся недвижимым имуществом стоимостью 140,14 тыс. 

рублей. 



Сумма Нарушения 

349,4 тыс. рублей 
В составе имущества казны не отражено имущество, являющееся собственностью Белоусовского сельского поселения, и не закрепленное за 

предприятиями и учреждениями на праве оперативного управления или хозяйственного ведения, стоимостью не менее 349,38 тыс. рублей. 

0,0 тыс. рублей 
В нарушение пункта 143 Инструкции №157н администрацией Белоусовского сельского поселения на 01.01.2022 приняты к бюджетному учету 

26 объекта имущества без стоимостного выражения, с нулевой балансовой стоимостью. 

234,1 тыс. рублей 
Отраженные на счете 108.52 объекты стоимостью 234,05 тыс. рублей одновременно числятся на счетах 101.04 и 101.06 бухгалтерского учета 

администрации Белоусовского сельского поселения. 

8,6 тыс. рублей 

Задолженность ЕМУПМОКХ по арендной плате не отражена в составе дебиторской задолженности в ф. 0503169 «Сведения о дебиторской и 

кредиторской задолженности» по счету 205.21 на 01.01.2021 (140,33 рублей), на 31.12.2021 (8 481,77 рублей), соответственно данная 

задолженность не отражена в составе строки 250 ф.0503120 «Баланс исполнения бюджета» бухгалтерской (бюджетной) отчетности на 

01.01.2021, на 31.12.2021. 

9,6 тыс. рублей 

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» необоснованно списано топливо в количестве 210 

литров на сумму 9 607,50 рублей, из них: за 2021 год в количестве 140 литров на сумму 6 177,50 рублей; за 6 месяцев 2022 года в количестве 70 

литров на сумму 3 430,00 рублей. 

0,0 тыс. рублей 
Суммы начисленной пени за несоблюдение арендатором сроков внесения арендной платы не учтены на счете 401 40 «Доходы будущих 

периодов» (п. 301 Инструкции №157н, письмо Минфина России от 03.09.2018 N 02-05-11/62851). 

164,5 тыс. рублей 
Проверкой установлено, что при списании материальных запасов на сумму 164,46 тыс. рублей в 2020 и 2021 годах операции по выбытию 

(списанию) со счетов в бухгалтерском учете своевременно не оформлялись. 

58,9 тыс. рублей В бухгалтерском учете своевременно не произведена операция по списанию основных средств стоимостью 58,93 тыс. рублей. 

9 647,3 тыс. рублей 
Установлены факты недостоверности данных инвентаризации с данными годового отчета «Сведения о движении нефинансовых активов» на 

01.01.2022 (ф.0503168), а именно: в сторону увеличения балансовой стоимости нефинансовых активов на сумму 9 647,3 тыс. рублей. 

236,5 тыс. рублей 
В группе 101.36 «Производственный и хозяйственный инвентарь» учтены основные средства на сумму 387,8 тыс. рублей, что не соответствует 

данным, отраженным в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф.0503168) – расхождение составило 236,52 тыс. рублей. 

Нарушения в сфере управления имуществом: 

0,0 тыс. рублей Нарушение порядка ведения реестра муниципального имущества. 

0,0 тыс. рублей 
Договоры аренды муниципального имущества заключены без проведения торгов при отсутствии оснований, предусмотренных пунктами 1 и 3 

статьи 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» (12 случаев). 

0,0 тыс. рублей 

Передача в аренду сетей водоснабжения и муниципальных сетей теплоснабжения с. Белоусово произведена без определения рыночной 

стоимости объектов оценки в целях их передачи в аренду, то есть с нарушением статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998 №135-ФЗ (13 

случаев). 

0,0 тыс. рублей 
Применяемая методика расчета арендной платы за использование муниципального имущества экономически не обоснована и приводит к 

занижению арендной платы и потерям бюджета. 

0,0 тыс. рублей Не утверждено положение о муниципальной казне Белоусовского сельского поселения. 

Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц: 

0,0 тыс. рублей 

В нарушение пункта 12 Порядка №1279 администрация Белоусовского сельского поселения утвердила план-график закупок на 2022 год 

(уникальный номер 202201693000254001) с нарушением срока, установленного законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок. 

0,0 тыс. рублей 
В нарушение частей 4, 5 статьи 19 Закона о контрактной системе на дату проверки (22.07.2022) в администрации Белоусовского сельского 

поселения не разработаны и не утверждены правовые акты о нормировании в сфере закупок. 

0,0 тыс. рублей В нарушение части 1 статьи 23 Закона о контрактной системе в контрактах (договорах) заключенных за 2021 год, за 6 месяцев 2022 года ИКЗ 



Сумма Нарушения 

указан не во всех контрактах (договорах). 

0,0 тыс. рублей 
В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе условиями контрактов не предусмотрено, что цена контракта является твердой и 

определяется на весь срок исполнения контракта.  

0,0 тыс. рублей 
Администрацией Белоусовского сельского поселения при заключении контрактов (договоров) нарушены положения пункта 3 части 1 статьи 3 

Закона о контрактной системе, в части установления начала срока оказания услуг ранее даты заключения контракта (договора). 

0,0 тыс. рублей Нарушение Администрацией поселения сроков оплаты поставленного товара, выполненных работ (оказанных услуг).  

0,0 тыс. рублей 
В нарушение части 3 статьи 94 Закона о контрактной системе экспертиза при приемке товаров (выполненных работ, оказанных услуг) 

проводилась не во всех случаях. 

ИТОГО: 25 314,8 тыс. рублей 

 

Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета и имущества Белоусовского сельского поселения 

(Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная система Белоусовского сельского поселения») 

 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 213,7 тыс. рублей, в том числе необоснованное (неэффективное) использование бюджетных средств – 213,7 

тыс. рублей: 

6,3 тыс. рублей 
Неэффективное использование средств субсидии в сумме 6,29 тыс. рублей, выразившееся в оплате пени, штрафов и судебных расходов за 

ненадлежащее исполнение обязательств перед бюджетом и иных нарушений законодательства Российской Федерации. 

60,3 тыс. рублей 

 

Необоснованно начисленная премия сверх нормативного показателя выплачена в полном объеме в сумме 46,34 тыс. рублей (с учетом уральского 

коэффициента), на сумму излишне начисленной премии излишне начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы в размере 30,2 

процентов на сумму 13,99 тыс. рублей. 

147,1 тыс. рублей  
Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, в том числе направление 

бюджетных средств на выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и требований (147,09 тыс. рублей): 

 
- выплата стимулирующего характера за интенсивность производилась без выполнения учреждением за отчетный период показателей оценки 

эффективности. (сумма 66,82 тыс. рублей) 

 
- выплата стимулирующего характера за качество производилась без выполнения учреждением за отчетный период показателей оценки 

эффективности. (сумма 57,69 тыс. рублей) 

 
- произведена выплата премии без оценки результатов труда руководителя Учреждения и при отсутствии критериев, позволяющих оценить 

результативность и качество труда руководителя в сумме 22,58 тыс. рублей 

0,0 тыс. рублей Невыполнение муниципального задания в 2021 году и риски невыполнения объемных показателей в 2022 году. 

ИТОГО: 213,7 тыс. рублей 

 

Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета и имущества Белоусовского сельского поселения 

(Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система Белоусовского сельского поселения») 

 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 459,2 тыс. рублей, в том числе необоснованное (неэффективное) использование бюджетных средств – 459,2  

тыс. рублей: 



Сумма Нарушения 

137,5 тыс. рублей 

Необоснованно начисленная премия сверх нормативного показателя выплачена в полном объеме в сумме 105,58 тыс. рублей (с учетом 

уральского коэффициента), на сумму излишне начисленной премии излишне начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы в 

размере 30,2 процентов на сумму 31,88 тыс. рублей. 

321,7 тыс. рублей  
Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, в том числе направление 

бюджетных средств на выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и требований (321,68 тыс. рублей): 

 
- выплата стимулирующего характера за интенсивность производилась без выполнения учреждением за отчетный период показателей оценки 

эффективности. (сумма 145,11 тыс. рублей) 

 
- выплата стимулирующего характера за качество производилась без выполнения учреждением за отчетный период показателей оценки 

эффективности. (сумма 169,11 тыс. рублей) 

 
- произведена выплата премии без оценки результатов труда руководителя Учреждения и при отсутствии критериев, позволяющих оценить  

результативность и качество труда руководителя в сумме 1,5 тыс. рублей 

 

- произведена выплата лечебного пособия не предусмотренная условиями Положения об оплате труда работников учреждений культуры 

Белоусовского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Белоусовского сельского поселения от 28.11.2018 №50а. 

(сумма 5,96 тыс. рублей) 

0,0 тыс. рублей 

В нарушение Общих требований, установленных приказом Минфина РФ от 14.02.2018г. №26н бюджетная смета Учреждения на 2021 год и  

плановый период 2022 и 2023 годов, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов не утверждалась. Ведение бюджетной сметы в 

проверяемом периоде не осуществлялось. 

ИТОГО: 459,2 тыс. рублей 

 

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности администрации Еткульского муниципального района 

 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов: 

0,0 тыс. рублей 
Нарушения порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы муниципального казенного учреждения, допущенные 

администрацией Еткульского муниципального района на сумму – 0,0 тыс. рублей, установлен 341 случай нарушения Порядка. 

ИТОГО: 0,0 тыс. рублей 

 

Проверка эффективности и целевого использования бюджетных средств, направленных на благоустройство общественных территорий (пространств) в рамках 

реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» (национальный проект «Жилье и городская среда»)»  

 

Нарушения при осуществлении муниципальных закупок, в том числе неэффективное использование бюджетных средств – 1 801,0 тыс. рублей: 

1 612,5 тыс. рублей 

Нарушение принципа ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок. В 

результате действий должностных лиц МКУ «СЖКХ», выразившихся в отказе от конкурентных процедур и от экономии, возможной при 

проведении конкурентных процедур, расходы в сумме 1 612,5 тыс. рублей не отвечают принципу эффективного использования бюджетных 

средств (статья 34 Бюджетного кодекса РФ). 

188,5 тыс. рублей  Оплата некачественно выполненных работ 

Прочие нарушения: 

0,0 тыс. рублей 
Несвоевременная публикация (отсутствие публикации) сведений и документов, установленных обязательными к опубликованию 

(обнародованию) согласно нормативных правовых актов Челябинской области, муниципальных правовых актов – 6 случаев. 



Сумма Нарушения 

0,0 тыс. рублей 
Целевые индикаторы муниципальной программы не актуализированы и не увязаны с адресным перечнем дворовых территорий и общественных 

территорий. 

ИТОГО: 1 801,0 тыс. рублей 

 

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новобатуринская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

Нецелевое использование бюджетных средств – 4,4 тыс. рублей: 

4,4 тыс. рублей 
В нарушение Инструкции №85н расходы в сумме 4 407,00 рублей, произведены по коду КОСГУ, несоответствующему их целевому 

содержанию.  

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов , в том числе необоснованное (неэффективное) использование бюджетных средств – 1518,7 тыс. рублей: 

1 518,7 тыс. рублей  Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников Учреждения, в том числе направление бюджетных средств на 

выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и требований (1518,7 тыс. рублей): 

 - выплата стимулирующего характера без конкретизации характера и вида выплат в сумме 267,83 тыс. рублей; 

 
- выплата премии сверх размера, установленного Положением о компенсационных, стимулирующих и иных выплатах от 23.12.2013 №133/1 (с 

изменениями от 01.09.2016 №71/4) в сумме 486,62 рублей;  

 
- выплата премии, не предусмотренная условиями Положения о компенсационных, стимулирующих и иных выплатах от 26.12.2013 №133/1 в 

сумме 14,97 тыс. рублей;   

 
- расходы в сумме 1,32 тыс. рублей, на выплату стимулирующей надбавки за педагогический стаж работы от часов от часов внеурочной 

деятельности, дополнительного образования, не предусмотренные приказами Школы от 02.09.2020 №166, от 01.09.2021 №159; 

 
- расходы в сумме 2,63 тыс. рублей, на выплату стимулирующей надбавки за квалификационную категорию от часов внеурочной деятельности, 

дополнительного образования, не предусмотренные приказами Школы от 02.09.2020 №166, от 01.09.2021 №159; 

 
- выплата надбавки за качество без учета показателей и критериев оценки эффективности труда преподавателя в сумме 1,5 тыс. рублей, с учетом 

начислений  

 
- расходы в сумме 40,17 тыс. рублей, на выплату стимулирующей надбавки за педагогический стаж работы от часов внеурочной деятельности 

и дополнительного образования, не предусмотренные приказами Школы от 02.09.2020 №166, от 01.09.2021 №159; 

 
- расходы в сумме 50,09 тыс. рублей на выплату стимулирующей надбавки за квалификационную категорию от часов внеурочной деятельности 

и дополнительного образования, не предусмотренные приказами Школы от 02.09.2020 №166, от 01.09.2021 №159; 

 
- выплата стимулирующего характера за качество производилась без учета показателей и критериев оценки эффективности труда каждого 

работника Учреждения в сумме 288,77 тыс. рублей,  

 
- выплата стимулирующего характера за сложность и напряженность производилась без учета показателей и критериев оценки эффективности 

труда каждого работника Учреждения в сумме 313,07 тыс. рублей,  

 
- выплата стимулирующего характера за интенсивность производилась без учета показателей и критериев оценки эффективности труда 

работника Учреждения в сумме 28,42 тыс. рублей,  

 
- начисление и выплата надбавки за выполнение важных и ответственных работ в сумме 182,30 тыс. рублей,  без установления конкретного 

задания, работы; 

 - выплата стимулирующего характера без конкретизации характера и вида выплат в сумме 303,97 тыс. рублей; 



Сумма Нарушения 

 
- выплата стимулирующего характера за качество выполняемых работ производилась без учета показателей и критериев оценки эффективности 

труда каждого работника Учреждения в сумме 9,43 тыс. рублей,  

 
- выплата стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы производилась без учета показателей и критериев оценки 

эффективности труда каждого работника Учреждения в сумма 4,79 тыс. рублей,  

 - выплата надбавки за работу с неблагоприятными условиями труда, в сумме 8,95 тыс. рублей в отсутствии специальной оценки условий труда. 

Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и (или) требований по составлению бюджетной отчетности – 12,2 тыс. рублей: 

12,2 тыс. рублей 
Нарушение требований Инструкции №157н без надлежащего оформления бухгалтерских документов списано бланочной продукции строгой 

отчетности на сумму 12,23 тыс. рублей. 

ИТОГО: 1 535,3 тыс. рублей 

 

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Шибаевская основная 

общеобразовательная школа» 

 

Нецелевое использование бюджетных средств – 4,4 тыс. рублей: 

4,4 тыс. рублей В нарушение Инструкции №85н расходы в сумме 4 407,00 рублей, произведены по коду КОСГУ, несоответствующему их целевому содержанию. 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов , в том числе необоснованное (неэффективное) использование бюджетных средств – 1 497,0 тыс. рублей: 

1 497,0 тыс. рублей  Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников Учреждения, в том числе направление бюджетных средств на 

выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и требований (1 496,98 тыс. рублей): 

 - выплата стимулирующего характера без конкретизации вида выплаты в сумме 145,98 тыс. рублей; 

 
- выплата премии, не предусмотренная условиями Положения о компенсационных, стимулирующих и иных выплатах от 26.12.2013 №133/1 в 

сумме 8,98 тыс. рублей,  

 

- расходы в сумме 12,99 тыс. рублей,  на выплату стимулирующей надбавки за педагогический стаж работы от часов внеурочной деятельности, 

дополнительного образования, не предусмотренные приказами Школы от 30.08.2020 №58, от 30.08.2021 №65, от 11.01.2022 №2/2, Положением 

об оплате труда от 11.01.2021 №1/5; 

 

- расходы в сумме 17,88 тыс. рублей, на выплату стимулирующей надбавки за квалификационную категорию от часов внеурочной деятельности, 

дополнительного образования, не предусмотренные приказами Школы от 30.08.2020 №58, от 30.08.2021 №65, от 11.01.2022 №2/2, от 23.05.2022 

№15/13, от 23.05.2022 №15/14, от 22.08.2022 №21/4, Положением об оплате труда от 11.01.2021 №1/5; 

 - выплата стимулирующей надбавки без учета показателя эффективности работы преподавателей в сумме 75,31 тыс. рублей,  

 
- в отсутствие распорядительного документа директора Школы необоснованно выплачена доплата за классное руководство в сумме 56,85 тыс. 

рублей,  

 
- выплата стимулирующего характера за качество выполняемых работ производилась без учета показателей эффективности работы каждого 

работника Учреждения в сумме 330,68 тыс. рублей,  

 
- выплата стимулирующего характера за сложность и напряженность производилась без учета показателей эффективности работы каждого 

работника Учреждения в сумме 392,51 тыс. рублей,  

 - в связи с отсутствием распорядительного документа, показателя, сумма 389,81 тыс. рублей, выплачена необоснованно; 

 
- выплата стимулирующего характера производилась без учета показателей эффективности работы каждого работника Учреждения в сумме 

63,49 тыс. рублей,  

 - использованы бюджетные средства на оплату труда работников, не соответствующих квалификационным требованиям в сумме 2,5 тыс. рублей,  



Сумма Нарушения 

Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и (или) требований по составлению бюджетной отчетности – 4,5 тыс. рублей: 

4,5 тыс. рублей 

 

Нарушение требований Инструкции №157н без надлежащего оформления бухгалтерских документов списано бланочной продукции строгой 

отчетности на сумму 4,53 тыс. рублей. 

ИТОГО: 1 505,9 тыс. рублей  

 

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Пискловская основная 

общеобразовательная школа» 

 

Нецелевое использование бюджетных средств – 4,4 тыс. рублей: 

4,4 тыс. рублей В нарушение Инструкции №85н расходы в сумме 4 407,00 рублей, произведены по коду КОСГУ, несоответствующему их целевому содержанию.  

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов , в том числе необоснованное (неэффективное) использование бюджетных средств – 1 198,7 тыс. рублей: 

1 198,7 тыс. рублей  
Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников Учреждения, в том числе направление бюджетных средств на 

выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и требований (1 198,66 тыс. рублей): 

 - выплата стимулирующего характера без конкретизации наименования стимулирующей выплаты в сумме 144,98 тыс. рублей,  

 
- выплата премии, не предусмотренная условиями Положения о компенсационных, стимулирующих и иных выплатах от 26.12.2013 №133/1 в 

сумме 11,98 тыс. рублей,  

 

- расходы в сумме 11,17 тыс. рублей, на выплату стимулирующей надбавки за педагогический стаж работы от часов внеурочной деятельности, 

дополнительного образования, не предусмотренные приказами Школы от 01.09.2020 №56, от 01.09.2021 №48, Положением об оплате труда от 

11.01.2021 №1/3, от 11.01.2022 №1, от 01.06.2022 №34/4; 

 

- расходы в сумме 7,59 тыс. рублей, на выплату стимулирующей надбавки за квалификационную категорию от часов внеурочной деятельности, 

дополнительного образования, не предусмотренные приказами Школы от 01.09.2020 №56, от 01.09.2021 №48, Положением об оплате труда от 

11.01.2021 №1/3, от 11.01.2022 №1, от 01.06.2022 №34/4; 

 - выплата стимулирующей надбавки без учета показателя эффективности работы преподавателей в сумме 2,25 тыс. рублей,  

 
- выплата стимулирующего характера за сложность и напряженность производилась без учета показателей эффективности работы каждого 

работника Учреждения в сумме 284,08 тыс. рублей; 

 - в отсутствие распорядительного документа, показателя, выплачена стимулирующая надбавка в сумме 271,76 тыс. рублей 

 
- выплата стимулирующего характера производилась без учета показателей эффективности работы каждого работника Учреждения в сумме 

80,52 тыс. рублей 

 
- водителю произведено начисление и выплата надбавки за выполнение важных и ответственных работ в сумме 146,99 тыс. рублей, без 

установления конкретного задания, работы; 

 - выплата заработной платы в сумме 232,06 тыс. рублей, без оформления установленных процедур и требований; 

 - выплата надбавки за работу с неблагоприятными условиями труда в сумме 5,28 тыс. рублей, в отсутствии специальной оценки условий труда. 

ИТОГО: 1 203,1 тыс. рублей 

 

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Коелгинский детский 

сад «Колосок» 

 



Сумма Нарушения 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 3 832,0 тыс. рублей, в том числе неэффективное использование бюджетных средств на сумму 3 832,0 тыс. 

рублей: 

3 832,0 тыс. рублей  
Нарушение требований нормативных документов по оплате труда работников Учреждения, в том числе направление бюджетных средств на 

выплату стимулирующих надбавок без соблюдения установленных процедур и требований  

 
- выплаты стимулирующего характера без учета показателей и без оценки эффективности труда каждого работника Учреждения в сумме 

1 428,69 тыс. рублей, 

 
- выплата стимулирующего характера за сложность и напряженность, не предусмотренная условиями Положения об оплате труда от 31.03.2020 

№70/1 в сумме 840,03 тыс. рублей; 

 - выплата стимулирующего характера без конкретизации характера и вида выплаты в сумме 742,32 тыс. рублей;   

 
- произведена стимулирующая выплата без учета показателей и без оценки эффективности труда педагогического персонала, работников 

Учреждения в сумме 608,78 тыс. рублей;   

 
- выплачена премия по приказам Учреждения от 22.10.2021 №172, от 22.11.2021 №187 за одно и тоже основание в связи с профессиональным 

праздником День дошкольного работника в сумме 85,35 тыс. рублей;   

 
- выплата надбавки, не предусмотренной условиями Положения об оплате труда от 31.03.2020 №70/1, Положения об оплате труда от 01.09.2022 

№173/1 в сумме 63,69 тыс. рублей;   

 - выплачена сумма 22,46 тыс. рублей, в отсутствие в приказе показателя, конкретного задания, вида работы; 

 
- выплата премии, не предусмотренная условиями Положения о компенсационных, стимулирующих и иных выплатах от 26.12.2013 №133/1 в 

сумме 14,97 тыс. рублей;   

 - оплата труда работников, не соответствующих квалификационным требованиям, в сумме 14,46 тыс. рублей;   

 - выплата надбавки за работу с неблагоприятными условиями труда в сумме 6,08 тыс. рублей, в отсутствии специальной оценки условий труда; 

 
- выплата премии к празднику 8 Марта, рабочему по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (мужчине) в размере 2,99 тыс. рублей, не 

отвечает принципу эффективного расходования бюджетных средств установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ; 

 
- выплата премии сверх размера, установленного Положением о компенсационных, стимулирующих и иных выплатах от 23.12.2013 №133/1 (с 

изменениями от 01.09.2016 №71/4), в сумме 2,17 тыс. рублей, . 

0,0 тыс. рублей 
В ходе проверки штатных расписаний установлено несоответствие должностного оклада в штатном расписании с 01.01.2021, с 01.09.2021 

Положению об оплате труда от 31.03.2020 №70/1 (19 случаев с завышением от 92,0 до 331,0 рублей). 

0,0 тыс. рублей 
Проверкой установлено, что размеры стимулирующей надбавки за квалификационную категорию в отдельных нормативных документах по 

оплате труда работников Учреждения не совпадают. 

Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и (или) требований по составлению бюджетной отчетности – 540,5 тыс. рублей: 

515,2 тыс. рублей 

На 01.01.2021 и на 01.01.2022 в составе основных средств, группы учета «Нежилые помещения» (здания, сооружения), не отражено 

металлическое ограждение, как самостоятельный объект, балансовой стоимостью 275,58 тыс. рублей. Указанный факт повлек искажение 

показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об 

активах: показателя «Итого по разделу I» Баланса (ф. 0503130) на начало года на 257,58 тыс. рублей или на 5%, показателя «Итого по разделу 

I» Баланса (ф. 0503130) на конец года на 257,58 тыс. рублей или на 10%. 

25,3 тыс. рублей 
В нарушение пункта 48 Инструкции №157н и пункта 4.11.5 Положения о приемке, выбытию (списанию) нефинансовых активов необоснованно 

списано материальных запасов на сумму 25,29 тыс. рублей. 

0,00 тыс. рублей Не в полном объеме проведена инвентаризация нефинансовых активов, учтенных на забалансовых счетах. 

ИТОГО: 4 372,5 тыс. рублей 

 



Сумма Нарушения 

«Проверка своевременности и полноты поступления в бюджет Еткульского муниципального района доходов от продажи земельных участков находящихся в 

собственности муниципального района (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), а также земельных участков 

государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных районов» 

Нарушения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной и муниципальной собственности – 293,3 тыс. рублей 

147,9 тыс. рублей  
до момента регистрации права собственности на земельный участок не начислялась арендная плата за пользование земельным участком (расчет 

неосновательного обогащения) 

145,4 тыс. рублей 
ответственность покупателя за несвоевременное внесение арендной платы, КСП произведен пени за каждый день просрочки в размере 1/300 

ставки рефинансирования за каждый день просрочки 

ИТОГО: 293,3 тыс. рублей 

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности Управления 

образования администрации Еткульского муниципального района 

Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и (или) требований по составлению бюджетной отчетности – 0,0 тыс. рублей 

0,0 тыс. рублей  
В нарушение п. 54 Инструкции 157н Опись инвентарных карточек по учету основных средств не ведется, инвентарные карточки заполнены не 

в полном объеме 

Внеплановое контрольное мероприятие в Новобатуринском сельском поселении 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (избыточные расходы) – 11,3 тыс. рублей. 

11,3 тыс. рублей  

превышение утвержденного постановлением Правительства Челябинской области от 25.12.2020 № 723-П норматива формирования расходов на 

оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 

муниципальных служащих на 2021 год на 11 298,66 рублей 

ИТОГО: 11,3 тыс. рублей 

ВСЕГО ЗА 2022 год нарушений на сумму 162 378,0 тыс. рублей  

 


